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STALINO KARALYSTĖJE 20 MILIJONU VERGU
Gen. Ridgay tvirtina, kad komunistai 
išžudė 8,000 Amerikos karo belaisvių
PRANEŠIMAS ĮTEIKTAS J. T. SAUGUMO TARYBAI

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybai buvo 
įteiktas vyr. armijos vado gem 
Ridgway pranešimas, pagal ku­
rį Kinijos ir Korėjos komunis­
tai iki šių metų liepos 20 d. iš­
žudė apie 8,000 Amerikos karo 
belaisvių. Gen. Ridgway prane­
šimas buvo pasiųstas lapkričio 
12 d. per Jungtinių Valstybių 
delegaciją Paryžiuj. Dvi dienas 
vėliau pulk. Hanley suteikė spau­
dos korespondentams žinių, kad 
komunistai nužudė 6,270 Ame­
rikos belaisvių. Jo pranešimas 
buvo duotas neatsiklausus gen. 
Ridgway ir, matyti, pakenkė jo 
planui, įteikti tuos kaltinimus 
per. J. T. Saugumo Tarybą.

Pulk. Hanley yra specialus ka­
rininkas rinkti karo nusikalti­
mus Korėjos fronte. Bet jo pra­
nešimas skiriasi kiek skaičiais 
apie nužudytus belaisvius ir 
mažesnės kaltės metimu šiauri­
nės Korėjos komunistams.

Pulk. Hanley sakė, kad š. Ko­
rėjos komunistai] nužudė 3,757 
ir Kinijos komunistai 2,513 be­
laisvių. i

Gen. Ridgway pranešime sa­
koma, kad apie 7,000 karo be­
laisvių išskerdė š. Korėjos ko­
munistai ir tik 1,000 kiniečiai.

Prašo prezidentų 
aiškių žinių dėl 

žudynių Korėjoje
WASHINGTONAS. •— Kon- 

greso atstovas Rogers (resp., 
Mass.) pareiškė, kad “preziden­
to pareiga suteikti tikslias ži­
nias ir paskelbti aiškų praneši­
mą kareivių tėvams apie karo 
belaisvių žudynes Korėjoj”.

Atstovo Rogers reikalavimui 
pagrindo davė gen. Ridgway 
pareiškimas, pagal kurį 8000 
Amerikos karo belaisvių buvę 
komunistų išžudyta kaip tvir­
tinama jo skunde, lapkričio 12 
d. pasiųstame J. T. Saugumo 
Tarybai.

Islamo komunizmas
ANKARA, Turkija. — Krem­

liaus mokyklose išlavinti mo- 
hametonų propagandistai ieško 
būdų, kaip suderinti komuniz­
mą su islamo religija. Komu­
nizmą jie vaizduoja kaip ma­
žųjų tautų globėją nuo Vakarų 
imperializmo.

Viduriniuose Rytuose komu­
nistai paskleidė “naują susektą 
planą”, pagal kurį Prancūzija 
norinti atsfatyti Sirijoj savo se­
ną galybę. Tokie Vakarų planai 
yra pasmerkti nepasisekimui, 
jeigu tik arabų tautos laikysis 
išvien su jau išsivadavusiomis 
iš kapitalizmo priespaudos tau­
tomis — Sovietų Sąjunga, įro­
dinėja per savo bendradarbius 
nacionalistus komunistų propa­
gandistai.

Korupcija Formozoj
TAP EH, Form ozą.— Chiang- 

Kaisheko vyriausybė karts nuo 
karto sušaudo po generolą, kal­
tinamą pinigų išeikvojimu ir 
slapta prekyba su komunistais. 
Dabar vėl apkaltintas vienas 
admirolas ginklų ir karinių ža­
liavų gabenimu į komunistinę 
Kiniją ir į Indokiniją (Viet- 
minth).

Vengrai sako, JAV 
nemoka visos sumos 
už Vogeler laisvę

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Amerikos pasiuntinybė susilau­
kė Vengrijos notos, kaltinant 
dėl nesilaikymo sąlygų, žadėtų 
už Roberto Vogeler paleidimą 
iš kalėjimo.

Vogeler, Amerikos telefono 
kompanijos viceprezidento pa­
vaduotojas, buvo 1949 m. vasa­
rio mėnesį suimtas “už šnipinė­
jimą”. Per tardymus, vartojant 
įvairias tortūras, amerikietis 
neišlaikė ir prisipažino. Vengrų 
teismas nuteisė 15 metų kalėji­
mo. Bet Amerikai, pažadėjus 
grąžinti vengrų vyriausybei 
buvusios valstybės nuosavybės 
Vakarų Vokietijoj už $70 mili­
jonų, Vogeler buvo po 17 me­
nesių iš kalėjimo paleistas.

Dabar vengrai kaltina Ame­
riką, kad ji grąžinusi tik dalį to, 
kas žadėta. Vengrai tarp kita 
reikalauja ir Stepono karūnos, 
vertos daug milijonų ir saugo­
mos Vakarų Vokietijoj.

Danija - Baltijos 
jūros sargyboje

KOPENHAGA, Danija. — 
Niekas negali pasakyti, ar mes 
per paskutinius metus atitolo- 
me nuo karo ir priartėjome prie 
taikos, — sako danų karo mi- 
nisteris Harald Petersen.

Jo įsitikinimu, pasaulinė tai­
ka kabo ant siūlo. Taikos gali­
mybes galima sustiprinti per 
demokratijų bendradarbiavimą 
karinėj, ūkinėj ir kultūrinėj sri­
ty, užkertant tuo kelią sukaupti 
jėgas į diktatūrines valstybes.

Danija Atlanto gynybos plane 
užima svarbiausią sparną, sako 
min. Petersen. Būdami prie Bal­
tijos jūros, mes susiduriame su 
svarbiausiomis problemomis, 
kaip Baltijos jūros įėjimo ir iš­
ėjimo sargai. Mūsų pasitikėji­
mas, nešant šią atsakomybę di­
dėja, matant, kad Atlanto gy­
nybos planuose priduodama Da­
nijai vis daugiau reikšmės.

Kon-Tiki ekspedicijos 
dalyvis buvo vėl Pietų 

jūrų salose tyrinėti
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Bengt Danielson, švedų etnagra- 
fas, dalyvavęs 1947 m. su 5 
norvegais garsiojoj Kon-Tiki 
ekspedicijoj plaukiant iš Peru 
į Polyneziją (skaityk: Thor 
Heyderdahl: Kon-Tiki Ekspedi­
cija, išversta į 16 kalbų), grįžo 
iš naujos kelionės po Polynėzi- 
jos salas. /

Jis buvęs vėl Raroia saloj, ne­
toli Tahiti, kur koralų rifuose 
sudužo jų plaustas Kon-Tiki, at­
likus pasaulį sujaudinusią moks­
lininkų kelionę primityviu plaus­
tu.

Egiptas spaudžia
CAIRO. — Mažosios arabų 

valstybės, kaip Lebanonas, Sau­
di Arabija ir Jordanas, norėtų 
prisidėti prie planuojamos Vi­
duriniu Rytų karinės sąjungos, 
bet bijosi Egipto spaudimo.

NAUJIENOS-ACM f. T .

OAKLAND, CALIF. — Du lėktuvai susidūrė ore. žuvo šiame paveiksle parodomo lėktuvo 
trys Įgulos nariai. Kitam lėktuvui pasisekė laimingai nutūpti San Francisco aerodrome.

Gyventojai užleidžia savo ūkius 
hydrogeninių bombų fabrikams

ELLENTON, South Carolina. 
Moderniškiausios ir galingiau­
sios statybos mašinos amerikie- 
tiniu tempu ruošia pamatus pir­
majam hydrogeninių bombų 
fabrikui,, kuris Atominės energp 
jos komisijai kainos apie $1 bi­
lijoną.

Tuo pat laiku EllentonO gy­
ventojai pamažu, nenoriai ap­
leidžia savo sodybas ir keliasi, 
valdžiai reikalaujant, į atokes­
nes vietas, už 30 - 40 mylių. Už 
gautą atlyginimą gyventojai ga­
li įsigyti neblogesnius ūkius ir 
pasistatyti naujus trobesius. 
Kas juos riša prie senųjų sody­
bų yra sentimentai, pripratimas 
prie gimtųjų vietovių.

Iš viso apie 7,000 gyventojų 
turės apleisti šią vietą (1,500 
šeimų). Iki kitų metų birželio 
1 d. EAC užpirktas 200,000 ak­
rų plotas bus galutiniai užleis­
tas hydrogeninių bombų fabri­
kams. Spėjama, apie tą laiką 
prasidės ir pačių bombų gamini­
mas.

Baigtos Įrengt dvi 
oro bazės Marokoje
CASABLANKA, Prancūzų Ma­

roko. — Amerikos technikai 
baigė įrengti dvi naujas oro ba­
zes, kurios yra pačios moderniš­
kiausios, skirtos atominiams ir 
kitiems sunkiesiems bombone­
šiams.

Kitos trys bazės Prancūzų 
Marokoj pradedamos statyti.

Visų penkių bazių statybai 
buvo skirta $300 milijonų. Ne­
trukus patys naujausieji Ame­
rikos bombonešiai B-50 pradės 
naudoti šias naująsias bazes 
pratimams.

Višinskis išsigando 
netikrų šūvių

PARYŽIUS.—Jungtinių Tau­
tų Organizacijos posėdžių salėj 
dėl kameros mechanizmo kliū­
čių pasigirdo garsai, panašūs į 
šautuvo šūvius kaip tik metu, 
kai “kruvinasis prokuroras” 
Višinskis kalbėjo.

Jis sustojo kalbėjęs ir sustin­
go savo kėdėj. Jo privatiški 
saugotojai pridengė jį savo kū­
nais iš visų pusių, laukdami, 
kada pasipils kulkos. Bet tai 
buvo tik maži kameros sprakte- 
lėjimai... “Didvyris” po to vėl 
atsigavo.

JAV protestas dėl 
lėktuvo užpuolimo
PARYŽIUS. — Amerikos de­

legacija Jungtinėse Tautose įtei­
kė gen. sekretoriui Trygve Lie 
notą, kurioj protestuojama prieš 
Sovietų Sąjungos elgesį, užpuo­
lant Amerikos lėktuvą 40 mylių 
nuo Sibiro pasienio, tuo tarpu, 
kai pilotui buvo leista skristi iki 
20 mylių nuo Sovietų Sąjungos 
teritorijos.

Lėktuvas su 10 vyrų įgula ne­
grįžo į savo bazę nuo lapkričio 
7 d. ir laikoams žuvęs su visais 
lakūnais.

Žuvo 42 egiptiečiai
CAIRO, Egiptas. — Anglų 

karike vadovybė praneša apie 
egiptiečių mėginimą įsibrauti 
per spygliuotų vielų užtvaras į 
ginklų sandėlius Suezo kanalo 
zonoj, prie Port Saido.

Sargybiniams pareikalavus 
pasiduoti, egiptiečiai šoko į ka­
nalą, mėgindami tuo būdu pa­
bėgti. Sargybiniai keturius egip­
tiečius nušovė, penktą sužeidė.

Nuo konflikto pradžios žuvu­
sių egiptiečių skaičius pakilo 
iki 42. Anglų ligi šiol žuvę 9 
(egiptiečių žiniomis, kiek dau­
giau) .

Mrs. Roosevelt Hagoj
HAGA, — Olandija. — Olan­

dų karalienė Julijona buvo pa­
kvietusi pasisvečiuoti keletą 
dienų Mrs. Eleanorą Roosevelt, 
priklausančią JAV deelgacijai 
Jungtinių Tautų konferencijoj 
Paryžiuj.

Rašydama apie girdėtus pra­
nešimus ir paskaitas anglų kal­
ba karalienės dvare, Mrs. Roo­
sevelt rašo; “Aš galvoju, kiek 
yra tarp mūsų, Jungtinėse Val­
stybėse, tokių, kurie galėtų vyk­
ti į europinius susitikimus ir 
duoti pranešimus^ svetima kal­
ba?”

Anglai nori gauti 
atominių paslapčių

LONDONAS. — Churchillis, 
atvykęs į Washingtoną, mėgins 
išgauti per prezidentą Truma- 
ną daugiau paslapčių apie ato­
minę energiją ir naujuosius 
ginklus.

Sunkumai ieškant 
kautynių linijos
SUSITARTA DĖL 75%

PALIAUBŲ ZONOS
MUNSAN, Korėja. — Porą 

dienų išsėdėję prie žemėlapių, 
komunistų ir J. T. štabo kari­
ninkai vis dar negalėjo išvesti 
paliaubų zonos, kadangi nesą ga­
lima aiškiai nustatyti dabarti­
nės fronto linijos, kuria remian­
tis vedama paliaubų zona.

Ligi šiol per 5 valandų posė­
dį žemėlapy išbrėžta 115 mylių 
paliaubų zona (iš 145 mylių). 
Sunkiausiai esą pravesti zoną 
vietose, kur šiuo metu eina kau­
tynės ir “kontakto linija” nuo- 
latai keičiasi.

Kontakto linija laikoma vieta, 
kur prasideda susišaudymas. 
Pav., komunistai pereina sėlin­
dami mylią kitą per nekieno že­
mę, kol netoli sąjungininkų po­
zicijų prasideda susišaudymas. 
Ta vieta vadinama “kontakto li­
nija” tuo tarpu, kai faktiška­
sis frontas, priešo pozicijos, yra 
užpakaly, atskaičius nusėlintas 
mylias per nekieno žemę.

Bet skirtumai teritorijų . dėl 
kurių ginčyjamasi, nėra didesni, 
kaip 5 mylios. Tikimasi, kad pir­
madienį bus susitarta ir dėl li­
kusios paliaubų linijos išvedimo.

Kvies Churchillj
LONDONAS. —Užsienio dip­

lomatai mano, kad Churchillis 
gaus kvietimą iš Stalino atvyk­
ti į Maskvą pasitarimui. Tas 
įvyksią Churchilliui grąžus iš 
Amerikos sausio mėnesį. Stali­
nas nori padaryti Maskvą “di­
džiųjų” susitikimų vieta. Ka­
dangi jis dabar gali guostis ir 
savo silpna sveikata, Churchil­
lis gali parodyti “draugišką 
ženklą” ir pats nuvažiuoti į 
Kremlių.

Tito ruošias karui — 
kaltina Vengriją

BUDAPEST, Vengrija. — 
Protesto notoj, įteiktoj Jugd- 
slayijos pasiuntiniui, Vengrijos 
vyriausybė kaltina Jugoslaviją 
ruošimusi karui su Vengrija.

Notoj sakoma, Jugoslavija 
per paskutinius 4 mėnesius iš­
provokavusi 111 pasienio susi­
rėmimų su vengrų sargybomis, 
Jugoslavijos agentai fotogra­
fuoja Vengrijos pasienio vieto­
ves ir t. t.

SOVIETŲ VYRIAUSYBĖ STEIGIANTI
KONCLAGERIUS DĖL PASIPELNYMO
Tarptautinės Laisvų Unijų Konfederacijos 

kaltinamasis aktas bolševikinei sistemai
WASHINGTONAS, D. C. — Laisvojo pasaulio darbininkų 

unijų tarptautinis centras pateikė pirmą kruopščiai paruoštą ir 
faktais pagrįstą kaltinimą Stalino despotijai, įrodant, kad komu­
nistų valdžia išgalvojo koncentracijos lagerius ne vien politiniais 
sumetimais, bet ir dėlto, kad vergų darbo jėga yra pigiausia ir 
tuo( būdu pelningiausia vergų savininkui — Sovietų Sąjungos 
vyriausybei.

Ši sovietinė vergų sistema 
permetama į kaimynines vals­
tybes, kai tik jos patenka į 
Maskvos valdžią, pradedant nuo 
neseniai buvusių laisvų valsty­
bių Vidurinėj Europoj ir bai­
giant Kinijos provincijas Toli­
muosiuose Rytuos, sakoma kal­
tinime.

Kaltinamoji medžiaga 
Įteikta J. T. O.

Pirmą kartą sovietų prievar­
tos darbo stovyklos, buvo lais­
vųjų unijų iškeltos 1947 m. Tai 
buvo Amerikos Darbo Federa­
cija, kuri tada paskelbė 175 kon­
centracijos lagerius Sovietų Są­
jungoj.

Kai 1949 metais buvo įsteig­
ta Tarptautinė Laisvųjų Unijų 
Konferencija, jos vykdomasis 
komitetas ėmė spausti Jungti­
nes Tautas, kad jos susirūpintų 
kankinamais žmonėmis komunis­
tų prievartos darbų stovyklose. 
Jungtinių Tautų Organizacija 
1951 m. kovo mėnesį sudarė 
specialią komisiją tirti iškeltus 
barbarizmo faktus prieš darbo 
žmones komunistų valdomose 
srityse. i

Dabar šis laisvųjų unijų kalti­
nimas buvo perduotas J. T. O. 
vykstančiai sesijai Paryžiuj.

J. Stalinui: Jūs naikinate 
atskiras klases ir tautas...
Tarptautinės Laisvųjų Unijų 

Konferencijos kaltinimas nese­
niai buvo išspausdintas kreipi­
mosi į Staliną forma. (“Stalins 
Slave Camps”). Ten rašoma:

“Juozui Stalinui. Jūs kaltina­
mas naikinimu atskirų klasių ir 
tautų, o ypač politinių prieši­
ninkų, kuriuos jūs galite pačiup­
ti į savo rankas. Jūs milijonus 
jų pasiuntėte į tolimus koncen­
tracijos lagerius, kur jiems kaip 
kaliniams yra atimtos visos lais­
vės ir šeimyninis gyvenimas, ir 
kur jie sistematiškai išnaudoja­
mi iki paskutinės jėgos uncijos, 
patys atiduoti badui ir kanikni- 
mui. Jūs ne tik grąžinote ver­
giją, bet ją išplėtėte į dydį, ne­
girdėtą ligi šiol istorijoj”.

Kaltinimo faktai
Laisvųjų Unijų Konfederaci­

ja sako, ji savo kaltinimus re­
mia faktais, gautais iš buvusių 
sovietų diplomatų ir kariškių, 
nusigręžusių nuo bolševikų; iš 
visokių sluoksnių civilių prade­
dant profesoriais, baigiant kai­
miečiais. Daug papildomos me­
džiagos suteikė vokiečių ir ja­
ponų karo belaisviai, grąžinti 
neseniai namo.

Eksploatuoja MVD (slaptoji 
policija

Sovietų Sąjungoj vergus gau­
do ir juos vėliau eksploatuoja 
slaptosios policijos ministerija, 
MVD, padedant jų specialiai 
vergų' gaudymo organizacijai 
“Gulag”. Ji čiulpia vergų jėgas 
prisilaikydama sovietų įstatymo 
“apie pataisos darbus”.

Vergų darbai suskirstyti į 3 
rūšis: 1) darbai, nuo kurių da­
lis uždarbio konfiskuojama, 2) 
darbai ištrėmus iš gyvenamųjų 
vietų ir 3) kalinių stovyklose.

Dviejų rūšių stovyklos
Vienos prievartos stovyklos 

yra žmonėms, kurie kritikuoja 
valdžią; šiaip kurie nusikalto, 
giminės karių, pabėgusių į už­
sienį ; kurie neišdirba normų 
fabrikuose; kurie “sabotuoja 
(pav. staiga sugedus mašinai); 
kurie skelbia religijai.

Kitose koncentracijos stovyk­
los yra darbininkams, pasiro- 
džiusiems nepaklusniems darbo 
stovyklose.

Pasivėlinti į darbą reiškia 
sabotažą

Darbo sabotažninkų pavadi­
namas ir kaip toks nubaudžia­
mas darbininkas, kuris per mė­
nesį pasivėlavo 3 kartus į dar­
bą (20 minučių kartu sudėjus). 
Jis baudžiamas pinigine bauda, 
atitraukiant nuo jo uždarbio 25 
nuošimčius per šešis mėnesius.

Net pats Višinskis esąs rašęs 
straipsnį apie vieną “sabotažnin- 
ką” virėją, kuris buvęs atitin­
kamai nubaustas už tai, kad už­
miršo į sriubą įdėti druskos.

Karelijos bėgliai 
baigiami įkurdinti

HELSINKIS, Suomija. — So­
vietų Rusijai, okupavus per pa­
skutinį karą Porrkalos ir Pet- 
samo sritis Karelijos provinci­
joj, apie 38,500 gyventojų, va­
rini elnių bandas ir nešini, veži­
ni savo mantą, pasileido nuo 
raudonojo tvano į pietvakarius, 
ieškodami užglūdos laisvųjų suo­
mių žemėj.

Karo išvarginti suomiai pri­
ėmė juos su išskėstomis ranko­
mis, ir vyriausybei vadovaujant, 
ėmėsi įkurdinimo darbo. Kiek­
vienas pabėgėlis gavo atitinka­
mą sklypą žemės ir statybos 
medžiagos nameliui, tvartui, 
daržinei.

Šiandien, nežiūrint sunkios re­
paracijų naštos, uždėtos Stali­
no “užpuolikei” Suomijai, apie 
80 procentų atbėgusių ūkininkų 
yra galutiniai įkurdinti.

—Vakarų Europa kitų metų 
pabaigoj turės 40 divizijų kau­
tynėms paruoštos armijos.
— Prancūzų delegacija aplei­
do J. T. komisijos posėdį, pro­
testuodama prieš Egipto atsto­
vą, pradėjusį reikalauti nepri­
klausomybės Marokui.

—“šaltojo karo” vadu prezi­
dentas Trumanas paskyrė dr. 
Allen, buvusį Washingtono uni­
versiteto dekaną. Jis vadovaus 
psichologinio karo įstaigai.

—Sovietų generolas Aleksei 
Barkov, kaip ir daugelis kitų 
jo kolegų, staiga mirė, sulau­
kęs 56 metų amžiaus.

i
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“Kornevilio varpuose”

MONTREAL, Kanada. —šių 
metų lapkričio 18 d. Aušros 
Vartų parapijos 'bažnyčioje pa­
mokslą sakė iš U. S. A. atvykęs 
pranciškonas tėvas Petras. Tarp 
kitko jis pareiškė: “...jeigu Ne- 
prikl. Lietuvon buvo siunčia­
mos aukos, Laisvės varpas iš 
U. S. A., jeigu šiandien yra at­
kviesta jau 25,000 tremtinių, 
jeigu šiandien yra gyva lietu­
vybė Amerikoje, tai tik katali­
kybės, o ne kitų, dėka. Ne­
klausykite ką rašo kiti. Jie me­
luoja...”

Taip Montrealio lietuvius in­
formuoja vienuolis “tėvas” Pet­
ras.

Rodosi, ir vienuoliui pravar­
tu būtų prisiminti tą prisaky­
mą, kuris draudžia kalbėti ne­
tiesą apie artimą savo.

Bijosi savo vardo

A. V. parapijos ateitininkai 
š. m. lapkričio 24 d. rengia pa­
rapijos salėje kaukių maskara­
dą.

Nei pavieniai paklausti, nei 
plakatuose neprisipažįsta, kad 
rengėjai yra ateitininkai. Įdo­
mu.

Iki šiol tik raudonieji savo 
vardo bijojos. Susilaukė jie nau 
jo partnerio. O gal tai daroma 
publikai privilioti. Pamatysime.
x Įsisteigė choras.

A. V. parapijai “pasisavinus” 
bendruomenės chorą, iki šiol 
Montrealio lietuviai buvo be 
choro. Į Kanadą atvykus ir 
Montrealyje apsigyvenus muzi­
kui St. Gailevičiui, yra organi­
zuojamas lietuviškas choras.

Sėkmės.
Tegul skamba mūsų dainos 

po šalis plačiausias...
Montrealio arkivyskupo įsa­

kymu, draudžiama bažnyčių 
rengiamuose pobūviuose parda­
vinėti ir vartoti svaiginamieji 
gėrimai.

Š. m. lapkričio 18 d. įvykusi 
Šv. Kazimiero parapijos vaka­
rienė, nežiūrint draudimo, ne­
buvo sausa.

Įdomu, kam tas potvarkis yra 
taikomas?...

"------------------ -------------------— j

Milwaukee, Wis..
Tautų Festivalis

Kiekvienais metais Milwau­
kee’s International Institutas 
lapkričio mėn. ruošia tautų fes­
tivalį — tautų šventę, kuri pa­
prastai sutraukia po keliasde­
šimt tūkstančių žiūrovų. Festi­
valis vyksta auditorijos patal­
pose. Jo metu dalyvaujančios 
tautos pasirodo su programa,1 
tautinėmis parodėlėmis, maisto 
ir kitais gaminiais. Kaip jau 
anksčiau buvo rašyta, Milwau­
kee’s lietuviai, vieni negalėda­
mi išpildyti programos, jungėsi 
su Racine gyvenančiais lietu­
viais, kurie ir vėliau tvarkė visą 
programos paruošimą. J. Grim- 
skis — choro, L. Vindašius — 
tautinių šokių, o Kažemėkaitis 
režisavo visą vaizdelį — “Der­
liaus Nuėmimo šventę”. Lietu­
viai programoje dalyvavo tris 
kartus: šeštadienyje (lapkričio 
17 d.) dieną ir sekmadienyje 
du kartus. Pasirodymo metu 
buvo dainuojamos lietuviškos 
dainos (Valiok dalgeli, stiklelis, 
pajūriais, pamariais) ir šokami 
tautiniai šokiai (rugeliai, kepu­
rinė) .

Lietuvių parodėlę tvarkė dail. 
Vaitekūnas (Kenosha) ir jam 
tvarkyti padėjo R. Mickevičie­
nė. Buvo išstatyta dail. Vaitie­
kūno paveikslai, odos išdirbi­
niai, vargo mokykla, lietuviškas 
smūtkelis ir kiti medžio droži­
niai. Žiūrovai parodėle itin do- 
mėjossi.

Šiais metais lietuviai turėjo 
ir lietuviškų maisto gaminių 
pardavimo skyrių, kurį organi­
zavo p. Mitkienė. Daug darbu 
prisidėjo Mickevičienė, R. Mic­
kevičienė, Buikai lienė, E. Kauf- 
manienė, B. Oberjaitienė, Ga­
ilienė, Buškevičienė ir Tolmač.

Valentinas Liorintas (bosas) 
“Kornevilio varpų” operetėje 
vaidina valsčiaus vaitą sekma­
dienį, gruodžio 2 d., Sokolų sve­
tainėje.

Ruošiasi Lietuvos 
ūkio atstatymui

I X- *! šio mėn. 18 d. Hollywood sve­
tainėje įvyko metinis agronomų 
sąjungos susirinkimas, kurį ati­
darė valdybos pirm. Dr. Verbic­
kas ir padarė pranešimą apie 
nuveiktus darbus, žiemos metu 
valdyba turėjusi 13 posėdžių, 

: kurių metu paruošusi ir priėmu- 
| si draugijos įstatus. Prof. Ma- 
1 nelis skaitė paskaitą apie Ame­
rikos žemės ūkį ir ta proga bu­
vo demonstruotas ūkinis filmas. 
Valdyba svarstė galimybes įsi­
gyti sąjungai žemės ūkį, tarta­
si dėl įsteigimo klubo ir dėl su­
radimo artimesnio profesijai

są- 
tai
są-

ja, j kurią išrinkta: prof. Pal­
tarokas, prof. Manelis ir agr. K. 
Ječius.

Kadangi tai buvo metinis 
jungos narių susirinkimas, 
išrinkta ir nauja, agronomų
jungos valdyba: Dr. Verbickas 
— pirm. (4452’ S. Mozart St.), 
agr. Tallat - Kelpša vicepirm., 
agr. J. Šklėrius kasininku, agr. 
K. Ječius nariu ir agr. P. žum- 
bakis sekr. (1710 W. 33 PI.). 
Revizijos komisija perrinkta ir 
ją sudaro agronomai šalčius, 
šeštokas ir Laužikas.

darbo. Vasaros metu suruošta 2 
ekskursijos. Aplankyta gražios 
Michigan ežero pakrantės ir Chi- 
cagos apskrity 8 ūkininkai. Ap­
skrities agronomui, kuris vado-

Į susirinkimą atsilankė prof. 
Dirmantas ir perdavė inžinierių 
draugijos sevikinimus, linkėda­
mas, kad šios draugijos artimai 
bendradarbiautų. Susirinkime 
buvo perskaitytas vieno Ameri­
kos lietuvio ūkininko ilgas laiš-

kas, nes ir jis norįs kuo galėda­
mas padėti Lietuvos ūkio atsta­
tymui. Dr. Dauparas kalbėjo 
apie įsikūrimo galimybes pre­
kyboje, nes jis pats toj srity 
jau dirba. Patarė dėtis į mažas 
kelių asmenų kompanijas ir di­
desnes prekybos įmones pirkti 
ir tokiu būdu pradėti verstis sa­
varankiškai, nes, esą, nors ir7 7 i, 7

blogas biznis yra geriau negu 
gera tarnyba. Susirinkimo sek­
retoriui pranešus, kad vienas iš 
agronomų Vokietijoje sergąs 
plaučių liga ir dėl to nebegalįs 
išemigruoti, jam nors kiek pa­
guosti tuojau buvo surinkta 29 
dol./aukų, kad nors moraliai jį 
ligoje sustiprinus. P. Z.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $ 0.45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. ** 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal. “

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

CONRAD Photo Studio

Didėja nedarbas
Šiais metais Montrealyje jau 

ir vasaros metu nebuvo daug 
darbų, ypač silpnai dirbo siu­
vyklos. Bet šiuo metu ir kitos 
įmonės atleidžia gausingiau 
darbininkus. Atleidžiami išdir­
bę net ir ilgesnį laiką.

Yra nemaža bedarbių eilėse 
ir lietuvių, ypač naujų imigran­
tų. Pagiris.

Susirūpinę radijo 
programomis

Bostono universiteto sumany­
mu ir kitiems universitetams 
pritariant, norima įsteigti kul­
tūros reikalams radijo stotį, ku­
ri neužsiminėtų biznio reikalais, 
tai yra neimtų jokių prekybi­
nių reklamų, bet duotų išimti­
nai kultūrines programas. Skel­
btų naujas mokslo žinias, įvai­
rius išradimus, pranešinėtų kas 
naujo meno pasaulyje, o ta’p 
pat duotų muzikos, transliuo­
tų opelas ir visa kita, kas yra 
susiję su mokslu, kultūra ir 
švietimu.

Šitam reikalui norima sukelti 
kelių milijonų dolerių kapitalas. 
Spėjama, kad tai pavyks atsiek­
ti, nes dabar radijo programos 
jau daug kam įkyrėjo iki gyvo 
kaulo tais savo prekybiniais 
skelbimais, kurie antron vieton 
nustumia programos kultūrinę 
dalį.

Tai net neigiamai veikia jau­
nimą.. Kadangi jaunimas turi 
daugiausia liuoso laiko tarp 3 v. 
v. — 10:30 v. v., tai tuo metu 
veiktų universitetų radijo sto-

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, . biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

Ant stalo gulėjo išsitiesęs trijų 
savaičių “meitėlis”,” kurį sau­
gojo iš šonų, kad nepabėgtų 
nuo stalo du ežiai. Toliau gulė­
jo beržo šakos ir augo grybai. 
Buvo matytis pardavinėjant: 
dešrelės, švilpikai, bulvinės deš­
ros, kopūstai ir t. t.

(Prie tautų šventės organiza­
vimo daug prisidėjo: M. Kuns- 
lerienė, Oberjaitis, E. Šilingis 
ir daugelis kitų. —A. K.

vavo ekskursijai, atminimui 
įteikta iš Lietuvos maža dovanė­
lė. Revizijos kom. pirm, šalčius 
pranešė, kad piniginiai sąjungos 
reikalai vedami tvarkingai.

Ilgą ir įdomų pranešimą pa­
darė prof. Paltarokas apie Lie­
tuvos žemės ūkio planavimą ir 
atstatymą, iš kurio paaiškėjo 
kaip šis didelis darbas yra or­
ganizuojamas. Po šio pranešimo 
buvo išrinkta žemės ūkio atsta­
tymo reikalams studijų komisi-

(lietuvis 
fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI • TAUPO

MUTUAL ^a/SAVINGS
ANft LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Ctrmak Rd. • Chicago 8, 01 
IOHN X KAZANAUSKASt VirgWa 7-774J
giving* ImwmI to by ASX LG
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SEE COLOR . . . ENJOY UHF
When these services 
available in your area you 
can get them on your 
Westinghouse TV set. A 
UHF adaptor and color 
adaptor or converter can tWas 
be easily attached to con- įisK'įį 
nectors at the rear of the WisSlz' 
chassis.

ouf ANY Gutter a flop over neVISt1OniPictures with" 
your set! Now you PCan bi?v rileaks-’ ’ ' here’s 
stay clear! The WestinJhnnc7 nJear pictures that 
detects and rejects eve?? bk^of^ 9arifier 
passes only perfect nietnrXi c f ,nterference, 
delivers every detaiIP?v?n -! SuPe{-P°wer chassis J

BIG 17" m Weak S'8naI areas- 1

fruuwood. Single Dial 9S
Tuning now spotlights the -JSįį
on channel. Built-in an- -

tenna. Model 655K17 Including federal tax. ■
4;^w- h *,.^4, f

-milini - T EASy ffRA1S~15 MONTHS TO PAY B

Į II. .... •

you CAN BE SORE...IF iTsM^StingJlDUSe

2442 WEST 47th STREET
1746 WEST 47th STREET

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIENIS, LAPKR. 26, 1951

Raytheo
IR

£ Guaranteed by 
Good Housekeeping

< DWBTlStO

inch. Table16

inch. Table17

inch. TableRectangular 20

inch. Console17

Rectangular

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Rectangular

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIU

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste 

John A. Duodama 1 metis 
Garantijai

Lengvais Issimckėjimaia

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

LIETUVIŲ BENDROVES

♦.♦♦♦♦♦♦♦♦.♦♦♦♦♦♦♦♦.♦♦♦♦y

$199-95
$229-95
$279-95
$299-95

Television, Radio-Phonograph combination $399-95
Nepadarysite 'klaidos pirkdami Televizijos Aparatą iš 

Budriko. Patelefonuokite CAlumet 5-7237, o jums Budrikas 
pristatys Televiziją į namus išbandymui DYKAI. Lengvi 

,t išmokėjimai, tik 250 į' dieną, įmokant 15 nuošimtį rank­
pinigių. Krautuvė atida ra pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais.

JOS. F. BUDBIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Tel. CAlumet 5-7237

Ala vija (Alijošius) 
yra gerai nuo vidu­
rių nemalimo, už­
kietėjimo, malšini­
mo gumbo ir dieg­
lių. Jeigu galva 
skauda nuo netiku- 

arba jautiesi prarū-šio maisto i 
gęs, apsunkintas, paimk Ala vijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukraintyk gerai ir nu- 

xryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, prambš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijus 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčia,!!! į 
jūsų nartius.

414 W. Broadway 
South Boston 27, Mass, 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Lietuviška Budriko radijo programa transliuojama kas sekmadienį 
5:30 P. M. vakare (Chicagos laiku) iš 50 tūkstančių watts jėgos 
WCFL stoties, 1,000 kilocycles.

. I



ĮDOMŪS PALYGINIMAI f
Kai tarpvalstybiniuose san­

tykiuose sprendžiamieji ir le­
miamieji įvykiai artėja, tai įvai­
rias būdais ir keliais pradedama 
skaičiuoti, kas ką turi. Iš tų 
įvairių skaičiavimų daromi paly­
ginimai, išvados, ir pro juos mė­
ginama įžvelgti netolimą ateitį, 
ką ji žadanti.

Štai Londone atitinkamos įs­
taigos skelbia, kiek SSSR ir ki­
tos, o svarbiausiai JAV ko pasi­
gamina, ir kiek kas turi gin­
kluotų vyrų. Dabar jau įprasta 
demokratijos kraštus imti kai­
po atskirą vienetą, o SSSR su­
plaka su jos visiais satelitais. 
Tokio įsitikinimo esama, kad bū-

9, Anglijos5, Italijos^- 17, Šve­
dijos— II ir SSSR— 25 minu­
tės. Sviesto svarui įsigyti JAV 
darbininkas dirba 32 minutes, 
Francūcijos— 146, Vokietijos— 
120, Anglijos— 34, Italijos— 
222, Švedijos— 53 ir SSSR — 
542 minutes.

Kad galėtų nusipirkti 12 kiau­
šinių, JAV darbininkas dirba 
27 minutes, Francūzijos— 106, 
Vokietijos— 298, Anglijos— 57, 
Italijos — 112, Švedijos — 55 ir 
SSSR 158 minutes.

Jautienos dėl vieno svaro JAV 
darbininkas dirba 26, Italijos 
136, Švedijos— 33 ir SSSR—

254 minutes. Kitu kraštu to­
kio apskaičiavimo tais metais 
nebuvo padaryta.

Kiaulienos JAV—32, Italijos
— 133, Švedijos— 54 ir SSSR
— 407 minutes.

Cukraus vienam svarui JAV
— 4 minutes, Francūzijos— 2'7, 
Vokietijos— 27, Anglijos— 10, 
Švedijos— 9 ir SSSR— 141 mi­
nutę.

Čia suminėti patys svarbiau­
sieji maisto produktai. Iš tų 
skaičių matyti, kad SSSR darbi­
ninko pragyvenimo sąlygos it’.n 
prastos.

Apskaičiuojant, kuri valstybė 
ir kiek turi kariuomenės, tai 
tas santykis tarp SSSR ir jų 
satelitų iš vienos puses ir demo­

kratinių kraštų, tame skaičiuje 
ir JAV atrodo kaip 8 prieš 5. 

| Bet turėkime galvoje, kad perei­
to karo metu SSSR pajėgė ap­
ginkluoti ir frontan pasiųsti 12 

[milijonų tris šimtus tūkstančių 
i vyrų, JAV tam pačiam reikalui 
paruošė, gerai apginklavo ir ge­
rai maitino 12 milijonų 500 t ūks-, 
,tančių vyrų, kurių tik dalis buvo 
'pasiųsta karo frontan. Jie visi 
turėjo būti per vandenynus per­
kelti, kad pasiektų karo frontą. 
O tuo pačiupinėtu Francūzija ir 
Anglija turėjo apginklavusių po 

Ipenkis milijonus vyrų. Tatai 
karo atveju neturi lemiamos 
reikšmės gyventojų skaičius, o 
turimos galimybės,, tai yra ku­
ro ištekliai, štai nors Kinija

savo gyventoju skaičiumi prane­
ša visas tas valstybes kartu su­
ėmus, o pereito karo metu dau­
giausia pajėgė apginkluoti ir 
karo frontan pasiųsti tik vieną 
milijoną du šimtus tūkstančių 
vyrų.

Pagaliau be satelitų SSSR gy­
ventoji] turi tiek, kiek JAV ir 
Anglija kartu.

Karui ištikus neabejotinai tie 
skaičiai, o ypač gyventojų skai­
čiai gali kitaip susigrupuoti ir 
įgyti kitos svarbos ir reikšmės.

P. B.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENĄ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinė! ir NAUJIENAS.

Vaistai apsinuodljusiem 
atominėj laboratorijoj 

v Jau atrasti vaistai, kurie gy­
do apsinuodijusius berilio me­
džiagomis. šiomis berilio me­
džiagomis buvo apsinuodiję kai 
kurie darbininkai Argone Nat. 
Laboratory, kur atliekami ato­
minės bombos tyrinėjimai.

Tuo tarpu šis vaistas nuo apsi­
nuodijimo sėkmingai išbandytas 
gyvulių tarpe.

Vaistas, trumpai vadinamas 
ATA, yra chemikalas aurin tri- 
carboxyle acid.

Ligi šiol berilio apsinuodiji­
mas labiausiai buvo pavojingas 
plaučiams, ir nebuvo jokių vais­
tų tai ligai pagydyti.

Universitetas remia
Dr. Ivy

Illinojaus universiteto’ patikė­
tinių taryba pavedė Dr. Ivy, ku­
ris yra ir to universiteto vice­
prezidentas, sustiprinti naujojo 
vėžio vaisto, krebiozeno, tyrinė­
jimą. Taip pat ir prezidentas Dr. 
Stoddard ir toliau pavedė Dr. 
Ivy eiti savo pareigas, tuo būdu 
ignoruojant prieš kurį laiką 
Amerikos Medikų draugijos pa­
skelbtą Dr. Ivy suspendavimą 
dėl jo tariamo nusikaltimo gy­
dytojo etikai, kam jis ‘‘paslap­
tingą“ vaistą (krebiozeną) re-, 
komendavęs vartoti.

Skaitykite “N-nas’’
simas karas susimes į du tuos 
lageriu: vienoje pusėje JAV ir 
kiti demokiatijos pagrindais be­
sitvarką kraštai, antroje pusėje 
SSSR stiliaus diktatūra su jos 
visiais satelitais.

Ar toks pasiskirstymas te­
sės karui įsiliepsnojus apie tai 
dabar nekalbama ir tokia gali­
mybė neįskaitoma.

Kai ką įdomesnio iš tų skaičių 
čia paduodame. 1950 metais 
SSSR plieno pasigamino 24 mi­
lijonus tonų, kas nesudaro nei 
ketvirtos dalies vakariečių vals­
tybių gamybos. Vien tik JAV 
pereitais meta'is pasigamino 
daugiau kaip 62 milijonų tonų 
plieno, čia turime pastebėti, 
kad SSSR plieno gamybai eina 
išimitinai karo reikalams, kai 
kitų valstybių pagamintas plie­
nas skiriamas ir įvairiems būti­
niems ūkio reikalams. JAV ti­
kisi šiais 1951! m. pasigaminti 
plieno du kartu tiek kaip perei­
tais metais.

Pereitais metas SSSR anglies 
prisikasė 230 milijonų tonų, tai 
nesudaro nei pusės JAV prikas-. 
tos tais pačiais metais anglies, 
jau nekalbant apie iškastos ang­
lies kiekius Prancūzijoje, Bel­
gijoje, Anglijoje ir kitur.

Tiesa, 1961 metais SSSR ang­
lies darbininkų profesinės są­
jungos pasižadėjo Stalinus pri­
kasti 500 milijonų'* tonų, bet tai 
pažadai iš darbininkų to paties 
Stalino išprievartautai išgauti. 
Bet ir tuomet dar tiek neprikas 
SSSR anglies, kiek dabar prika­
sa JAV su jos sąjungininkais.

1950 metais SSSR hidroelek­
tros stotys išvarė 80 bilijonų ki- 
lovatinių valandų. Tai nesudaro 
nei ketvirtos dalies JAV panašių 
stočių kilovatinių valandų.

Bet štai kur silpniausioji 
SSSR vieta, tai skystasis kuras 
naftos pavidale. Jos SSSR pe­
reitais metais turėjo 17 milijo­
nų tonų statinaičių, o vien tik 
JAV kasmet gauna 265 milijo­
nus tonų statinaičių.

Tiesa ir šiame atsitikime 
SSSR šis kuras skiriamas tik 
karo reikalams, tuo metu kai 
JAV tas produktas, nėra nor­
muojamas ir visų kam reikia 
vartojamas.

Gal dabar bus suprasta, ko­
dėl SSSR yra tokia jautri Persi­
joj ir kodėl deda visa, kad ga­
limai tvirčiau įsigalėti Balka­
nuose, ir visai atvirai grūmoja 
Jugoslavijai, kuri Balkanuose 
atsistojo skersai kelią ir skau­
džiai užgavo SSSR čia. interesus. 
Tiek Persija, tiek Balkanai yra 
tie šaltiniai, iš kur SSSR galėtų 
veik padvigubinti savo turimus 
naftos išteklius.

SSSR, pramonėj ė dirba 58 mi­
lijonai darbininkų. Tiesa, SSSR 
pramonė daugiausia gamina kas 
ateities karui reikalinga, o JAV 
pirmoje eilėje, bent iki šiol, ga­
mino, kas jos krašto gyvento­
jams būtina ir reikalinga. Kiti 
gi demokratijos kraštai, bendra­
darbiaujantieji su JAV, 1 labai 
mažai gamina kas ateities karui 
reikalinga, o daugiausia, ko tų 
kraštų gyventojų reikalaujama, 
Tuo pačiu SSSR gyventojų pra­
gyvenimo lygis nusmukęs ir tu­
ri ilgai darbininkai dirbti iki kas 
būtina pragyvenimui užsidirba. 
Štai trumputis palyginimas.

Kad būtų galima užsidirbti 
duonos svarą JAV darbininkui 
reikalinga dirbti vos 6 minutes, 
Francūzijos— 10, Vokietijos —
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Korėjos Avantiūros Fiasco
Pereitą penktadienį, beveik po keturių mėnesių dery­

bų, Kinijos ir šiaurės Korėjos komunistai, sutiko priimti 
kaip mūšių paliaubų liniją dabartinę karo fronto liniją, 
kurią galutinai nustatyti pavesta Jungtinių Tautų ir ko­
munistų karininkams. Šita paliaubų linija galios 30 die­
nų. Per tą laiką abiejų šalių karo vadovybės tarsis dėl ki­
tų paliaubas liečiančių klausimų: dėl priemonių paliau­
bų sutarties vykdymui užtikrinti, dėl apsikeitimo karo 
belaisviais, ir t.t.

Jei šitais klausimais nebus per 30 dienų pasiekta susi­
tarimo, tai dabartinė paliaubų linija nebegalios, ir nauja 
paliaubų linija turės būti nukelta tenai, kur bus naujas 
karo frontas.

Šituo preliminariniu susitarimu faktiškai yra priim­
tas Jungtinių Tautų karo vadovybės pasiūlymas. Jisai bu­
vo pateiktas komunistams liepos mėnesį, bet tada jie ne­
norėjo jo priimti. Jie reikalavo, kad paliaubų linija būtų 
nutiesta palei 38 Paralelę, kuri skiria šiaurinę Korėją nuo 
pietinės; tai reiškė, kad Jungtinės Tautos turi atitraukti 
savo ginkluotąsias jėgas atgal vietomis 20 mylių ir dau­
giau, grąžindamos komunistams didoką teritorijos plotą, 
kuris buvo jiems išveržtas.

Gen. Ridgway tą komunistų reikalavimą atmetė, ir 
mūšiai tęsėsi iki šiol. Jie padarė nuostolių Jungtinių Tau­
tų armijoms, bet daug didesnių nuostolių turėjo agreso­
riai. Ir karo frontas pasistūmė dar toliau į šiaurę.

Dabar, po keturių mėnesių kautynių, komunistai vis 
dėlto buvo priversti priimti Jungtinių Tautų paliaubų juo­
stos planą.*Vadinasi, atkando dantį!

Po paliaubų turės būti padaryta^ taika Korėjoje. Ko­
kios bus jos sąlygos, dar per anksti spėlioti; bet jau yra 
aišku, kad šiaurės Korėja tokio ploto, kokio ji buvo prieš 
karą, nebebus atstatyta. Dalis tos teritorijos, kurią valdė 
Maskvos pakalikai iki 1950 m. birželio mėnesio, jau yra 
Jungtinių Tautų rankose. Amerika ir jos sąjungininkai, 
be abejonės, reikalaus, kad ir likusioji šiaurinės Korėjos 
dalis būtų įjungta į Korėjos Respubliką, pravedus visame 
pusiasalyje laisvus ir demokratinius rinkimus.

Tai ką gi laimėjo Stalinas, sukursty damas agresijos 
karą, kuris tęsėsi jau 19 mėnesių, kainavo agresoriams 
daugiau kaip pusantro milijono nuostolių užmuštais bei 
sužeistas ir pavertė griuvėsiais daugumą Korėjos miestų 
ir kaimų? Rusijos diktatorius buvo užsimojęs pagrobti 
pietinės Korėjos respubliką, o vietoje to jam dabar tenka 
ieškoti taikos, atsisakant nuo dalies žemių, kurios jau bu­
vo jo kontrolėje.

Taigi šita kruvina Kremliaus despoto avantiūra bai­
giasi skaudžiu militariniu ir moraliniu pralaimėjimu. Ko­
rėjos žmonės jam šitos piktadarybės nedovanos. Neužmirš 
jos ir kiniečiai, -kuriuos Stalinas įstūmė i karą, kai Korė-
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 5-8500.
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Apžvalga
BIMBA “SUTINKA” 

SU TAFTŲ

“Laisvėje” A. Bimba rašo:

Reikia sutikti su senatorium Taf­
tų, kai jis šiomis dienomis pareiškė: 
“Trumanas paskelbė karą be Jung­
tinių Tautų. Jis ten nutempė Jung­
tines Tautas. Jungtinės Tautos ne­
reikalavo jokio veikimo Korėjoje.”

Republikonų didysis vadas 
kai kada, užsienio politikos 
klausimais, nušneka taip, kad 
net Bimba džiaugiasi.

Pasakoti, kad prezidentas 
Trumanas “nutempė” Jungti­
nes Tautas į Korėją, yra gryna 
nesąmonė. Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybą sušaukė gene- 
neralinis sekretorius Trygve 
Lie, ir Saugumo Taryba didele 
balsų dauguma nutarė pavarto­
ti ginkluotą jėgą prieš šiaurinės 
Korėjos agresorius. Sovietų Ru­
sijos delegatas tada Saugumo 
Tarybos posėdžiuose nedalyva­
vo, nes Maskva buvo įsakiusi 
jam boikotuoti Saugumo Tary­
bą; todėl jisai negalėjo pareikš­
ti “veto” prieš tą Saugumo Ta­
rybos nutarimą.

Vėliau, k Ai šiaurės korėjie­
čiai, Maskvos skatinami, nesL 
liovė tęsę savo agresijos žygius 
prieš Korėjos Respubliką, tai 
juos pasmerkė kaip agresorius 
ir Jungtinių Tautų specialus vi­
suotinis susirinkimas, kuris 
įgaliojo generalinį susirinkimą 
paraginti J. T. narius siųsti gin­
kluotas jėgas kovoti prieš už­
puolikus.

Šitų faktų akivaizdoje, kaip 
gi galima sakyti, kad Jungtinės 
Tautos “nereikalavo” veikti 
Korėjoje?

Sen. Taftas tauškia niekus, o 
Bimba su juo “sutinka”.

F. J. BAGOČIUS VĖL 
APSIRGO

“Keleivis” praneša:

Advokatas F. J. Bagočius praeitą 
sekmadienį (lapkričio 18 d. — "N." 
Red.) vėl sunkiai susirgo ir dabar 
guli namuose daktarų priežiūroje. 
Ligonis neseniai buvo persirgęs la­
bai sunkią ligą ir jau buvo pradėjęs 
stiprėti, kai'liga ir vėl pasikartojo.

AMERIKA — “BANDITŲ
VALDOMA ŠALIS”

Bolševikinė Vilniaus “Tiesa” 
š. m. spalio 18 d. įdėjo tūlo V. 
Lukoševičiaus straipsnį, kuria­
me “moksliškai” įrodinėjama, 
kad Jungtinės Amerikos Vals­
tybės tai — “šalis, kur valdo 
gangsteriai”. Tas Lukoševičius 
paduoda savo titulą, kaip

jos komunistų armijos buvo bemaž sunaikintos.
Visa Azija sekė Korėjos karo eigą, ir ji numano, kad 

jį pralaimėjo Kremliaus grobuoniui.

Kas Tai Yra Antibolševikinis Blokas?
Antibolševikinis tautų blokas, 

trumpai vadinamas ABN, pas­
kutiniu metu gudriai išvystė 
savo propagandą. Apie ABN 
rašo jau didesnieji V. Europos 
dienraščiai, o ka: tais prasisun­
kia jų žinios ir Amerikos spau­
doje.

ABN dedas esąs visų SSSR 
pavergtų tautų blokas ir jis 
esąs toji organizacija, kuri už 
geležinės sienos kai kuriose vie­
tose vadovauja partizaninių ju­
dėjimu. Girdi, jų įtaka siekian­
ti Ukrainą, Batgudiją, etc.

Mūsų turimomis žiniomis 
ABN susikūrė 1946 m. Muen- 
chene, V. Vokietijoje. ABN įkū­
rėjais vyriausiai buvo ukrainie­
čiai, jų tarpe buvęs ukrainie­
tis Stecko, kuris vartoja dar 
šiuos slapyvardžius: Zinovi, 
Karbovič, Boris Ozerski, Evge­
ni Orlovski, Golovą, Orač ir ki­
tus. ABN visur pabrėžia, kad

“LTSR Politinių ir mokslinių 
žinių skleidimo draugijos tik­
rasis narys”, štai jo “mokslinės 
žinios” apie Ameriką: __ ,

Amerikoje kasdien vis labiau ple­
čiasi nežabotas banditizmas, kuris su­
kelia vargus eiliniams amerikie­
čiams, iš kurio pelnosi tamsūs biz­
nieriai, buržuazinių politinių partijų 
bosai, Įvairūs vyriausybinių įstaigų, 
policijos ir teismo valdininkai. Viso­
se vyriausybinio aparato pakopose 
klesti parsidavėliškumas, kyšininka­
vimas, papirkinėjimai ir korupcija.

Gengsterių įsigalėjimas yra pasie­
kęs tokį net Amerikai neįprastą mas­
tą, kad eilėje miestų ir net valstijų 
negalima tiksliai nustatyti, kas yra 
tikrasis padėties šeimininkas: miesto 
meras, valstijos gubernatorius, mu­
nicipalitetas arba . . . gengsteriai, 
kurių veikla yra paplitusi tiesiog vi 
soje šalies teritorijoje.

' Girdi, net ir pats JAV prezi­
dentas Trumanas esąs “bandi­
to Tomo Pendergasto statyti­
nis”.

Toliau, “draugas” Lukoševi­
čius “moksliškai” aiškina to vi­
so priežastis, ir rašo:

Svarbiausios priežastys — tai ka­
pitalistinė sistema, imperialistinė 
valdančiųjų sluoksnių politika. JAV 
monopolijos, kurios darbo žmonių 
mases laiko žiauriausioje priespau­
doje (! — "N." Red.) ir iščiulpia iš 
jų paskutinius syvus, yra tiesiog su­
interesuotos tuo, kad išnaudojamųjų 
masės gyventų nuolatinėje baimėje 
ne tik prieš fabrikų, įmonių ir plan­
tacijų savininkus, bet ir bijotų tų 
tamsiųjų “nesuvaldomų” jėgų — 
įvairių rūšių banditų.

Šitaip komunistinė “Tiesa” 
“šviečia” savo skaitytojus. Bet 
jie, tur būt, ne tokie kvaili, kaip 
Lukoševičius įsivaizduoja. Lie­
tuvos žmonės žino, didžiausi 
banditai ir gengsteriai valdo 
Sovietų Sąjungą ir subolševi- 
kintą Lietuvą.

veikia Baltgudijos vadinamoji 
pogrindžio partizanų organizaci­
ja “čiornaja Koška”. Vėliau iš­
ryškėjo, kad toji organizacija 
Tarybų Baltgudijos saugumo 
vadybos buvo sudaryta provo­
kacijos tikslais, kad nuslopintų 
ten pasirodžiusį pogrindžio vei­
kimą, kurio tikslas buvo dėl tau­
tos laisvės.

ABN net prasitarė, kad jie 
Tarybų Baltgudijoje yra patys 
pogrindy organizavę “čiornaja 
Koška”. Jei tikrai taip, tai dar 
blogiau save rekomenduoja 
ABN.

ABN politiniai siekimai nusa­
komi buvusiais hitleriškais žo­
džiais. Jie sakosi kovoja su 
komunizmu ir bendrai su Mask­
vos imperializmu, kad sudarytų 
Rytų Europoje ir sojy etinėj e 
Azijoje naują tvarką. Bet ne­
pasisako, kokia ta tvarka būsin- 
ti. Hitleris taip pat visiems ka­
lė į galvą, kad jis žadąs naują 
tvarką.

III
Petro Jarovy pilnu įsitikini­

mu pareiškia, kad ABN yra tik 
ukrainiečių nacionalistų organi­
zacija, kuri veikia prisidengda­
ma ir kitų tautų asmenimis. 
ABN nariai yra veržlūs, sugeba 
visur pralysti kur tik gali ir 
kelti triukšmą, tuo pačiu atkrei­
piant kitų dėmesį į jų veikimąą. 
Sevo metu lygiai panašios takti­
kos laikėsi ir vokiečių naciai.

ABN šalininkai, kai nujaunta 
kitų ruošiamas demonstracijas, 
ypač prieš bolševikus, pasisten­
gia įsivelti į tokių demonstraci­
jų rengėjų eiles ir skelbtis, kad 
tai demonstracijos surengimas 
buvęs jų darbas. Panašių atsi­
tikimų yra buvę Anglijoje, Ka­
nadoje ir kitur. Paskiau pasi­
stengia ABN spaudoje skleisti 
įvairias sau palankias žinias.

Anglijos dienraštis “Yorkshi­
re Post” Lidse, aprašydamas 
vieną tokią demonstraciją, tie­
siai pasisakė, kad ABN nesanti

jie savo tarpe turi žymiausius 
baltgudžių veikėjus, latvių net 
buvusį ministrą A. Berziną. Jis 
iš seno žinoftias kaipo fašizmui 
artimas žmogus. ABN savinasi 
dar kitų įvairių tautų organiza­
cijų atstovus.

Kai tik ABN įsikūrė, tai jos 
vadovybė, rodos, kreipėsi į VLI- 
Ką, kad jis duotų savo atstovus. 
Kiek mums yra žinoma, VLIKas 
tuomet ta ir kita proga pasisa­
kė visai neigiamai. Vėliau^ABN 
veikėjai susirado ryšius su V. 
Vokietijoje veikusia Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės valdy­
ba. Lietuvių Tremtinių Vado­
vybė taip pat atsisakė ABN or­
ganizacijoj dalyvauti.

Tiesa, metams ar kitiems pra­
slinkus lietuvių tarpe atsirado 
tokių, kurie, rodos, savo atsa­
komybe sumezgė ryšius su ta 
organizacija. Kiek aktingai da­
bar kai kas iš lietuvių toje or­
ganizacijoj dalyvauja, mes ži­
nių neturime, bet, rodos, Kana­
doje kai kurių su ABN ryšius 
palaiko. ABN lietuvių kalba 
yra išleidusi vieną kitą savo 
pranešimą ir jį lietuvių laikraš­
čių redakcijoms išsiuntinėjo. 
Tai tuo pačiu įrodoma, kad 
ABN narių tarpe esama lietu­
vių. Retai kas to biuletenio ži­
niomis pasinaudojo, matyti, 
laikraščių redakcijų suprasta, 
kad tai nėra tokią organizacija, 
kurios skiedžiamomis žiniomis 
būtų galima pasitikėti.

II
O štai ką sako “Soc. Vestnik” 

Nr. 8 Petro Jarovy apie ABN 
Jis tvirtina, kad už jo skelbia­
mas žinias apie ABN nešąs vi­
sišką atsakomybę. Jo teigimu, 
ABN yra ne kas kita kaip tik 
ukrainiečių bandariečių šalinin­
kų užsimojimas. ABN organi­
zavo ukrainiečių nacionalistai, 
kurie išėjo iš bendros ukrainie­
čių organizacijos, slaptai veiku­
sios Ukrainoje ir V. Vokietijo­
je.

Ukrainiečių nacionalistai karo 
metu buvo artimi' vokiečių na­
cių bendradarbiai. Nors ir ABN 
sakosi, kad jų organizacija 
esanti visų bolševikų pavergtų 
tautų, bet toks jų teigimas ne­
atitinka gyvenimo tikrovę. ABN 
organizacija susideda iš kai ku­
rių įvairių tautų asmenų, kurie 
be savo asmenybės toje organi­
zacijoje nieko kito neatstovau­
ja. Vyriausiai joje susispietę uk­
rainiečių nacionalistai.

Petro Jarovy teigia, kad Uk­
rainos pogrindžio judėjimas 
apie ABN veikimą nieko nežino 
ir jokių ryšių su jais neturi. 
Taip pat ir kitų tautų bolševi- 
kijoje pogrindžio veikimas ne­
žino, kas yra tas ABN. ABN 
taip pat neturi jokių žinių, kas 
ten dedasi, nors sakosi vadovau­
jąs pogrindžio veikimui. Tiesa, 
ABN skelbia, kad su jais kartu 

atsargiems su tomis “naujos 
formacijos kovos” organizacijo­
mis ir į jas nesibrauti, o ypač 
svetimų sukurtas. O taip pat 
nebėgti už akių mūsųjų politi­
nių veiksnių centrui, kuris visų 
politinių organizacijų bendro­
mis pajėgomis sukurtas sun­
kiais, žiauriųjų okupacijų me­
tais Lietuvoj ir sukurtas kaip 
tik tų organizacijų, kurios savo 
veikimu mums iš seno yra atsi- 
rekomendavusios.

Ką iki šiol turime, negriauki­
me, bet tik taisykime, tobulin­
kime, kad ateity netektų savo 
pirštus krimsti nieko nenuvei­
kus ir dar kitiems trukdant 
veikti. Kitiems iki šiol sugebė­
jome pasirodyti kovoję dėl savo 
krašto laisvės suburtomis, tai­
kinėmis pajėgomis, tai dabar ar 
derėtų kitaip pradėti elgtis?

—P. B.

Ruošia Lietuvai 
rusifikatorius

Pavergtoje Lietuvoje einan­
čios spaudos žiniomis, kasmet iš 
Lietuvos po keletą dešimčių stu­
dentų siunčiama į Maskvą ir 
Leningradą studijuoti rusų kal- 
bą ir jos kultūrą, o taip pat so­
vietizacijos mokslus. Esą būti­
na Lietuvos jaunimu^ iš pagrin­
dų pažinti “pažangiausią” pa­
sauly rusų kultūrą ir jos litera­
tūrą ir, Savaime suprantama, 
rusų kalbą. Kiti ten siunčiamų 
lietuvių studentų studijuoja ko­
munizmo mokslus.

Kandidatai toms studijoms 
atrenkami labai stropiai. Jie 
turi turėti iš savo gyvenamų 
vietų įstaigų geras rekomenda­
cijas, kitaip tariant, komunis­
tams turi būti visiškai ne tik 

I ištikimi, bet ir atsidavę. Be to, 
apie kiekvieną kandidatą dar T. 
Lietuvos universiteto vadovybė 
ir ten veikiančio^ studentų įvai­
rios komunistinės organizacijos 
taip pat turi duoti savus atsilie­
pimus, tai yra smulkų kandida­

antibolševikinė organizacija, bet. 
ji knibždanti komunistų agen­
tais..

Paskutiniu metu ABN vado-
vybė pasidarė tiek įžūli, kad kai 
kurių valstybių vyriausybėms 
siūlosi talkininke kovoje su bol­
ševizmu galimo karo metu.

Tai ne vien tik lietuvių trem­
tinių atsiranda visokie nauji 
“sąjūdžiai” tariamai kovoja ar 
besiruošią kovai su Lietuvos pa­
vergėjais. Tokių “kovotojų” 
esama ir ukrainiečių tarpe. Čia 
jie dar gudriau elgiasi, nes į sa­
vo tarpą įsiterpia ir iš kitų tau­
tų pavienių asmenų ištrošku­
sių bet kur ir bet kada ką nors 
“nuveikti” ir tuo pačiu “pragar­
sėti”. Lietuvių tų “naujų są­
jūdžių” esama kuklesnių, bent 
jie iki šiol nesipiršo svetimoms 
valstybėms ir iš jų lėšų netyko- 
jo. Jie tenkinasi pasipiršę mū­
sų politiniems veiksmams ir pa­
sisiūlę jiems į vadus.

to apibudinimą.
Kandidatais parenkami T. 

Lietuvos aukštose mokyklose 
jau iš studenifeujančių tarpo.

Nuvykę studijoms, visi apgy­
vendinami bendrabučiuose, ku­
rie yra išimtinoje komunistų 
priežiūroje. Bendrabučiuose vei­
kia kariška drausmė ir visi ten 
gyveną kariškai apmokomi.

Iš viso numanu, kad tų stu­
dijų tikslas — tai paruošti nau­
jus Lietuvos rusifikatorius ir 
jos sovietizatorius.

Tokiems pat tikslams Mask­
von ir Leningradan studijuoti 
š’ais metais siunčiami jaunuo­
liai iš Čekoslovakijos,. Lenkijos, 
Bulgarijos ir iš kitų bolševikų 
pavergtų kraštų.

Visur toms studijoms kandi­
datų atranka daroma su dideliu 
stropumu* ir apdairumu.

Be to, dar šiais metais iš tų 
kraštų jaunimas siunčiamas iš 
karininkų tarpo į aukštąsias

Reiktų būti visiems ir wisur i SSSR karo mokyklas. —a.

M, BIRŽIŠKA

CARINIS POETAS ĮLIETUVINA10JE 
BOLŠEVIKŲ TARNYBOJE

(Paraštinčs pastabos)
6. (Tęsinys)

Saldotavimas maskolių kariuomenėje, be kita ko, 
apdovanojo mūsų kalbą žinomu triaukščiu totoriškai 
rusišku keiksmažodžiu, kuriuo carinė ir tarybinė “ne­
nugalimoji” išgarsėjo ir tolimuose Vakaruose kaip vaiz­
džiausia ar sultingiausia savo kultūros išraiška. Dar 
pusėje 18-jo šimtmečio jaunutis Suvorovas, busimoji 
Maskolijos garsenybė, nustebino tuo žodžiu berlynie­
čius. Sutriuškinę Napoleono armijas maskoliai 19-ame 
šimtmetyje triaukštį nunešė ligi Paryžiaus, ir net mū­
sų pamaldusis kunigėlis Rėza, tuomet Prūsų kariuome­
nės kapelionas, savo atsiminimuose ramiai jį kartojo, 
nesuprasdamas ką jis reiškia. Dar prieš keliolika metų 
man pačiam teko Viekšniuose stebėtis savo jaunu kai­
mynu, kuris tą triaukštį švelniai kartojo ant rankų sa­
vo laikomam kūdikiui; spjaudėsi žemaitis išgirdęs tik­
rą šio brudžodžio prasmę. Tarybinės kultūros sklei­
dėjai, ypačiai enkavedistai ir kitokie naūjos valdžios 
pareigūnai, kaip žinome, dar labiau išpopuliarino jį 
Lietuvoje, korsakiškai čia pasakytume — padarė jį “sa­
vu”.

Maskolių valdžios įstaigos praturtino mus visokiau­
siomis administracinėmis maskolybėmis, kad ir ne taip 
jau dvokiančiomis, bet mūsų ausiai irgi nemaloniomis, 
pažeidžiančiomis ir mūsų kalbą ir tautinę mūsų garbę. 
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Tomis maskolybėmis — nedėkingi •— vis kratėmės ne­
priklausomoje Lietuvoje ir dar toli gražu ne visomis 
tesugebėjome ir tesuskubome nusikratyti, kai nauja 
maškolybių banga — šį kartą jau tarybinių — vėl ima 
teršti skaisčią h\skambią mūsų kalbą. Kitas jųjų var­
giai bestengsime, jei iš viso mėginsime, mūsų kalba iš­
versti, pavyzdžiui, tokius įprastus tarybinėje maskolių 
kalboje žodžius, kaip sovchaltura (sovetskaja chaltu- 
rą), komčvapstvo (kommunističeskoje čvanstvo), sov- 
svoloč, komprochvost arba, kalbant apie bolševikinį pa­
reigūną, Ižemarksist, tariant “Iže” kietai (tikrai rusiš­
kai), kuris, sueuropintas “pseudomarksistu” arba su­
švelnintas lietuviškai “tariamuoju marksistu”, nustoja 
ne tik savo maskoliško grubumo, bet ir gerokai savo 
prasmės. Mat, “Ižemarksist” reiškia ne tik marksistu 
apsimetusį, bet ir nuolatiniu propagandiniu ir kitokiu 
melu besiverčiantį bolševiką arba bolševikuojantį ta- 
rybininką.

Susilaikykime nuo platesnio carinės ir tarybinės 
maskolių žodmenės pavyzdžiaviino ir grįžkime prie 
mokyklų, kuri mūsų maskolinime atliko bene didžiau­
sią vaidmenį. Dar iš tų laikų, kai ne tik mokykloje, bet 
ir savo tarpe buvome verčiami ir pratinami mokiniu- 
kai maskoliškai kalbėtis, net didžiausi mūsų patriotai, 
karščiausi mūsų kalbos brangintojai, jos teisių gynė­
jai, nekartą net uolūs jos grynintojai, vis dėlto kiti ligi 
pat savo, mirties — net jau nepriklausomoje Lietuvoje 
— nevisai teišsilaisvina iš rusų kalbos įtakos. Masko­
liškoje mokykloje įteigti, net kalte įkalti rusiškieji prie­
žodžiai, patarlės, Krylovo pasakėčios ir paskiri iš ten 
posakiai, Puškino arba Lermontovo pavyzdžiai, kitų 
net savo noru į nevieną tūkstantį atmintinai išmoktų tos 

poezijos eilučių išplėsti, nekartą dar papildomi nebe- 
mokykliniu Nekrasovu ar Nadsonu, pagaliau šiaip jau 
visokie mokykliniai posakiai net senose galvose ilgai 
tebesti išlaikomi, kurkas mums brangesnei lietuviškai 
žbdmenei ir lietuviškai poezijai nelengvai savo vietą^ 
tos dar gimnazistinės maskoliškos atrūgos beužleidžia.

Kokią mokykla daro įtaką pačiai literatūrai — 
mums ne vien maskolių mokykla — rodo kad ir mūsų 
eilėdaros raida. Lotyniškoji mokykla davė mums ža­
vingą Donelaičio hegzametrą, kurio mums pavydi mas­
koliai ir kiti kaimynėliai. Lenkiškoji mokykla įteigė 
mūsų poezijai skiemeninę (siliabinę) eilėdarą, taip bū­
dingą “Anykščių šileliui” ir šiaip mūsų ligaušrinei po­
ezijai. Pagaliau, rusiškoji mokykla, savo ruožtu, įpra­
tino mus į garsinę (toninę) eilėdarą; čia ir malonusis 
mūsų Maironis, ir nedidutis Janonis, ir kiti mūsų po- 
aušrinio (maironinio) maskolmečio poetai bei podė­
liai. Tiktai jau pomaironinė poezija, ypačiai maskoliš­
kos mokyklos nepaliesta nepriklausomoje Lietuvoje, 
ima vaduotis iš mokyklinės maskolių poetikos mums 
įdogmįitų nuostatų, ir laisviau, Savičiau ir individua­
liau jaja besiversti ir net kratytis, įsiliedama į moder­
nines visuotines poezijos sroves ir sroveles, formas ir 
formeles.

Neneigdami ne tik rusų poetų, bet ir rusiškos po- 
etikos mokyklinės įtakos caromečiu išmokslintai mūsų 
tautos visuomenei ir jos poezijai, tuo pat, žinoma, net 
visųpirma, pripažįstame čia tam tikrą vaidmenį ir Puš­
kino poezijai. Mokyklinė Puškino poezijos įtaka ne tik 
žymiai persveria, bet ir tiesiog nustelbia jo nemokyk­
linę arba pomokyklinę įtaką mūsų poezijai ir paski­
riems mūsų poetams. Negana to. Toji gimnazijinė ru-

sų, čia ir Puškino, poezijos įtaka ne tik mūsų poezijai, 
bei ir iš viso per maskolišką mokyklą gavusiems per­
eiti mūsų tauTiečiams, labiausiai yra for m i n ė (poe­
tinių lyčių srityje) ir kuomažiausiai idėjinė. Tad yra 
siaura, negili ir trumpalaikė, lygiai priešinga tam, ką 
taip karštai Korsakas teigia, nutylėdamas tos įtakos mo­
kyklinį pobūdį ir tarybiškai paretušuodamas savo su- 
galvojimus arba net ir tikrus duomenis savaip palenk­
damas.

Ligi Puškiną įvedė gimnazijos mokyklon, mes lietu­
viai, bemaž nieko apie jį nežinojom. Bene vienas tiktai 
kunigas Liudvikas Jucevičius, mėgęs ir eilėmis rašinė­
ti lietuviškai ir lenkiškai, beversdamas lietuviškai iš 
lenkų poezijos, davė ir iš rusų poezijos — deja, pro­
zinį Puškino “Poltavos” atpasakojimą — ir tą patį ne 
lietuvių, bet lenkų kalba. Nors dar Puškinui gyvam 
tebesant jau gavome mokytis rusiškai, bet-jo poezija 
mokyklos programon teįtraukta gerokai po jo mirties, 
jau antroje 19-jo šimtmečio pusėje, kai, gyvas būdamas, 
savo valdžios vos besuvaldomas poetas virto nebepa­
vojinga istorijos garsenybė, o jo poezija klasės darbui 
švietimo vadovybės rūpesningai atrinkta ir pavalyta, z
aštresnieji jos dygliai nušalinti arba laiko jau neutra­
lizuoti, ir visas mokyklinio darbo dėmesys nukreiptas 
į tos poezijos formą, tos formos savybes. Turinio na­
grinėjimas beveik niekur neperžengė caro valdžios nu­
statytų maskoliškai mokyklai politinės krypties ribų. 
Jokie Korsako keliami “liaudiniai” ar '“pažangūs” Puš­
kino poezijos elementai nebuvo čia primenami. Nei 
“meilės laisvei”, nei “tarnavimo savo liaudžiai ir ša­
liai”, nei kitų panašių pagirtinų dalykų iš Puškino 
nieks nemokė, tad ir nieks nesimokė.

«
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LIETUVIU PALIKIMAI IR TESTAMENTAI
“Ar jau parašei testamentą?” 

Tokia antrašte “Vilnis” atsi­
kreipia į savo kolchozininkus 
ir ragina juos rašyti testamen­
tus ir užrašyti jais savo turtą 
“geriems tikslams”. Kaipo ar­
gumentą savo “vienutį jų” įtiki­
nimui ir išgąsdinimui, komu­
nistiškas lapas parafrazuoja 
Lietuvos Konsulato ieškojimą 
Zucio ar Zico-Ziko įpėdinių ir 
tvirtina, kad velionies turtą pa­
ėmęs “globoti ir sunaudoti 
Smetoninės Lietuvos Konsu­
las”.

Šitą komunistinį perlą paste­
bėję, paskambinom Konsului 
Daužvardžiui reikalą patikrin­
ti ir tikrų žinių apie bylą gau­
ti. Paklausėm Konsulą, ar jis 
matė “Vilny” jį pravardžiuo­
jantį ir kaltinantį straipsnį Zu- 
cio-Zico palikimų byloje. Atsa­
kė — straipsnio nematęs. Su­
pažindinę jį su turiniu, paklau­
sėme, ką jis mano apie jį, ir 
kokia yra Zucio^Zico bylos tikr 
roji padėtis.

Konsulas atsakė: “Komunis­
tas nebūtų komunistas, jeigu 
jis faktais kalbėtų ir teisybę sa­
kytų; jų visa filosofija ir poli­
tika yra pagrįsta melu ir tero­
ru. Taip insinuoti, kaip rašo 
“V.” gali tik nežinėlis ar iškry­
pėlis. Jų raštas pats save sumu­
ša. Jeigu Konsulatas ar Konsu­
las savanaudiškai bylas tvarky­
tų, tai jis įpėdinių neieškotų.

> Tas, atrodo, ir komunistui tu­
rėtų būti aišku. Konsulatas pa­
likimų bylų negloboja. Jas glo­
boja administratoriai ir Teis­
mai. Konsulatas tik saugoja ir 
gina Lietuvos piliečių teises ir 
interesus. Jis yra ex-oficio Lie­
tuvos piliečių atstovas. Jam, 
kaipo tokiam, ginant piliečių 
reikalus, kartas nuo karto ten­
ka susikirsti ir su Lietuvos oku­
pantų agentais bei vilniškes 
“tiesos” skelbėjais.

“Štai, prieš save turiu bylą, 
kurioje tūlas advokatas teisme 
tvirtino, kad Lietuva yra Sovie­
tų Rusijos dalis — kad Lietu­
vos valstybės ir Konsulų nebė­
ra. Teismas pareikalavo tą tvir­
tinimą įrodyti faktais ir State 
Departamento raštu. Jis, aišku, 
to padaryti negalėjo. Konsula­
tas gi pristatė teismui atitinka­
mą memorandumą (brief’ą) ir 
State Departmento raštą, ku­
riame, tarp kit-ko, pasakyta: 
‘Tlie U. S. Government has not 
recognized the incorporation of 
Lithuania into the Soviet Union 
and continues to recognize the 
representatives of Lithuania 
accredited to the United States.’ 
Šito viso pasėkoje, Teismas pa­
skelbė štai kokį sprendimą: 
‘This cause, coming on the Pe­
tition of Petras Daužvardis as 
Consul of the Republic of Lith­
uania, to which there is attach­
ed a letter from the Depart­
ment of State... to the effect 
that the U. S. Government has 
not recognized the incorpora­
tion of Lithuania into the So­
viet Union and continues to re­

cognize the representatives of 
Lithuania accredited to the 
United States, the Court there­
fore finds that the said Consul 
is vested with the right to re­
present the heirs at law and 
next of kin of the decedent 
herein residing in the Republic 
of Lithuania.’ šitoje byloje 
Konsulatas apsaugojo įpėdi­
niams apie $7,000.

“Jeigu Zucio-Zico ar Ziko 
įpėdiniai atsišauks ir savo įpė­
dinystę įrodys, tas pats bus pa­
daryta ir dėl jų. Tačiau, jeigu 
jie neatsišauks, jų dalys eis į 
valstybės iždą.

“Palikimų bylų vedimas ir 
prižiūrėjimas yra vienas iš re­
guliarių ir didesnių Konsulato 
darbų. Jų Konsulatas turi per 
tūkstantį.

“Tešlamentus turėti yra re­
komenduotina visiems. Apie jų 
darymą bei esmę žinių galima 
gauti ir iš Konsulato. Būtų ge­
ra, kad testamento darytojai 
neužmirštų ir Lietuvos bei jos 
laisvinimo veiksnių.”

Lenkų nauja 
mokslo įstaiga.

Londone gyvenančių lenkų 
:arpe šiais metais kilo sumany­
mas įkurti mokslo institutą da­
bartinės sovietinamos Lenkijos 
gyvenimui tirti, jis stebėti. Tos 
mokslo įstaigos sumanytojų pir­
mas susirinkimas įvyko gegužės 
28 d. Tame susirinkime buvo 
išrinkta komisija instituto sta­
tutui sudaryti. Dabar jau in­
stitutas pradeda veikti. Jo val­
dybą sudaro šie lenkų mokslo ir 
politikos darbininkai: S. Cynsz- 
;ang, T. Grodynski, J. Matla- 
chowski, S. Mękarski, J. Ost­
rowski, L. Rybicki, Z. Stahl, 
4. Sukiennicka, E, Szczepanik, 
W. Szyszkowski ir S. Wiater.

Instituto steigėjai jaučia pa­
reigą, kad laisvai gyveną turi 
nepaleisti iš savo akių dabarti­
nio Lenkijos gyvenimo. Jis pri­
valu sekti, stebėti žinias se­
miant iš įvairių šaltinių, o pir­
moj eilėj iš sovietizuojamos 
Lenkijos spaudos. Instituto pa­
grindinis tikslas: rinkti, saugo- 
;i visą medžiagą iš sovietinamos 
.^enkijos gyvenimo. Surinktą 
medžiagą moksliškai sistemati­
zuoti, ją nagrinėti ir bendradar­
biauti su visomis kitomis įstai­
gomis ir ’asmenimis kas' pana­
šių tikslų turi.

Instituto steigėjai yra įsitiki­
nę, kad jie savo darbu patar­
naus tiek Lenkijos ateičiai, tiek 
, os laisvinimui dabarty.

Institutą pasižadėjo remti 
tremty gyvenanti Lenkijos vy­
riausybė ir visa eilė lenkų įvai­
rių organizacijų.

Instituto adresas: Polish Re­
search Center, 15 Eaton Place, 
^ondon S. W. L —a.
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Keturių dienų būvy šis Chicagos apartmentinis trobesys tu­
rėjo keturis gaisrus. Nuostolių padaryta už $50,000.

Degtinė išgelbėjo 
nuo sušalimo

Neseniai Dr. Laufman paskel­
bė Amerikos medicinos žurnale 
pranešimą, kad Mrs. D. M. Ste­
vens, kadaise garsėjusi Chica- 
gos “sušalusioji” moteriškė, iš­
likusi gyva dėl pasigėrimo.

Praeitą žiemą ji buvo rasta 
sušalusi “negyva”. Jos kūno 
temperatūra buvo nukritusi iki 
medicinos istorijoje nežinomo 
rekordinio laipsnio, būtent, 64.4 
laipsnio. Iki šiol kritiška žemiau­
sia žmogaus kūno temperatūra 
buvo laikoma 68 — 74°.

Dr. Laufman pabrėžia, kad pa­
sigėrimas padėjęs Mrs. Stevens 
išlikti gyvai, nors kai kurie su 
tuo išlikimu susiję klausimai 
teksią eksperimentais ištirti.

A REAL CHRISTMAS GIFT

FOR CHRISTMAS
REST ASSURED WITHWestinghouse

EASY TERMS

GAS A RANGE

IS PRACTICALLY SERVICE FREE
All Universal burners last forever, and are 
guaranteed for life.

SKYSCRAPER CONSTRUCTION

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

New, Cozy Electric Blanket
For Automatic Sleeping Comfort
Here’s the most wonderful bedtime story ever told ... read 
it and sleep ... a new Westinghouse Electric Blanket that’s 
soft as down (in three sparkling colors)... with a jewel box 
control. All you do is set the dial.

It maintains the degree of warmth you select and keeps 
it there regardless of changes in room temperature. There’s k 
nothing finer for relaxed sleep . . . warmth without weight 
S; . one electric blanket is all you ever need.

SINGLE OR DUAL CONTROLS
The new Westinghouse Electric Blanket is full, double-bed 
size and can be used equally well on a twin bed. It is avail­
able with either Single or Dual Controls.

With Single Control even warmth is maintained over the 
entire bed. Dual Controls, one for him, one for her, allow 
individual warmth selection for each half of the Blanket.

Color Choice: Evening Rose, Sapphire Blue, Emerald 
Green.
With Single Control $43.95 With Dual Controls $51.45 
Listed by Underwriters* Laboratories, Inc.

f .

you CAN BE SURE..IF IT&

Wfestindiouse

B. Single Control maintains 
warmth over entire bed

C. Dual Controls for individual 
warmth

USE OUR CHRISTMAS LAYAWAY PLAN
■

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAyrnarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.
......... ..................... ............ ............. .

40 So. Clinton Street DEarborn 2-4838
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

The skyscraper type 
of construction is why 
burners are always 
straight, doors always 
fit, food is always level, 
and ranges always per­
form like new.

• Simmer-Save Burners ® Extra Large 17" Oven 
® Absolutely Smokeproof and Fireproof Broiler 
® Fluorescent Light. Convenience Outlet. Timer
• Stainless Porcelain enamel all over

Acid-resisting Titanium porcelain is used 
on all enameled surfaces —• top, sides 
and front. The fear of stains from spill­
ing milk or fruit juices does not exist 
for the owner of a Universal Gas Range. 
Titanium enamel stays white.

INSUL’S
FURNITURE - TELEVISION 

APPLIANCES
4151 W. Madison St. KEdzie 3-4219
2829 N. Milwaukee Ave. ALbany 2-3129

OPEN MONDAY and THURSDAY EVENINGS

SKAITYKITE INFORMACIJOS
CENTRO LEIDINIUS!

LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM 
Kaina $0.50 by E. J. Harrison

GHILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL
LITHUANIA

Kaina $1.00 by P. Klimas
LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH 

Kaina $1.00 ' a collective work

Užsisakykite: Lithuanian American Information
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.
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| _ IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO, Į
Cicero

Sėkmingai veikia Balfo skyrius
Lapkričio 18 d. Skyriaus val­

dybos pastangomis,, padedant 
vyr. skautininkei Onai Zailskie- 
nei ir Tremtinių Bendruomenės 

‘pirmininkui švedui, buvo su­
šauktas visuomenės susirinki­
mas, į kurį siseriečiai gausiai 
atsilankė.

Naujų narių įsirašė virš 50. 
Aukų surinkta virš 100 dolerių. 
Susirinkime kalbėjo Balfo Chi- 
cagos apskrities pirmininkas 
kun. Dr. Juška ir Balfo vyriau­
sios valdybos sekretorė Nora 
Gugienė. Abu kalbėtojai iškėlė 
būtiną reikalą Balfo veiklą pa­
gyvinti, nes po Naujųjų Metų 
Balfui tenka imtis atsakomybę 
aprūpinti Vokietijoje likusius 
mūsų nelaimingus tautiečius, li­
gonius, senelius ir nepriklauso­
mybės kovų invalidus. Tenka 
pasirūpinti ne tik aprūpinimu 
maistu, apranga ir vaistais, bet 
ir pastoge. Tad šiam tikslui bus 
suorganizuotas piniginis vajus, 
kuris bus pradėtas visoje Chica­
go je nuo gruodžio mėn. vidurio.

Piniginio vajaus metu numa­
toma paieškoti ir nuolatinių Bal- 
fo;v rėmėjų. Tam! tikslui Chica- 
gos Balfo apskrities valdyba 
spausdina atitinkamas knygu­
tes, kurios bus įteiktos visiems 
Balfo rėmėjas.

Drabužių ir avalynės vajus 
Ciceroje jau baigiamas ir, rei­
kia pasakyti, sėkmingai pavy­
kęs, nes yra surinkta apie pen­
ki tūkstančiai svarų. Tai sekti­
nas ir gražus pavyzdys, kaip 
dar neįsidirbus galima pasiekti 
gražių rezultatų. š.
SLA 301 kuopa

SLA 301 kuopos lapkričio mė­
nesio susirinkime sekretoriavo J. 
Mackus. Priimtas atsišaukimas 
iš 198 kuopos sušelpti sunegalė- 
jusį narį B. Jarašių. Paskirta 
$5 iš kuopos iždo ir nariai sudė­
jo $7. Tai vis šiokia tokia para­
ma; jei visos kuopos tiek ištesė­
tų, tai būtų nemaža.

Naujų narių nepristatytas nė 
vienas. Jei taip bus ir ateinan­
čiame susirinkime, tai metų pa­
baiga nekokį įspūdį paliks.

Kalbėta apie parengimą, bet 
palikta valdybai tartis ir daryti 
parengimą dar šiais metais. K.

Juliaus štarkos:
Tušti paliktieji namai

Neseniai “Pašvaistės” leidyk­
la išleido naują Juliaus štarkos 
muzikinį kūrinį '■“Tušti paliktie­
ji namai”.

Dalykas parašytas balsui su 
fortepionu. Dainos žodžiai K. 
Bradūno, viršelis Ed. Krasaus­
ko. Kaina $1.10.

Leidyklos adresas: “Pašvais­
tė”, 563 Hemlock St., Brooklyn 
8, N. Y.

“Eikime visi Į
Kornevilio rinką...”

Linksmos nuotaikos, gražios 
muzikos, skambių dainų ir gar­
daus juoko teikianti R. Plan- 
quette “Kornevilio varpų” ope­
retė daug kartų buvo statyta 
Lietuvoje, ir niekada netrūkdavo 
teatre publikos. Kai Kaune Val­
stybės Teatre solistas Kučingis, 
vaidindamas pamišėlį, baigdavo 
ariją “Buvo mūs penki šim­
tai...”, tai publika nenurimdavo 
ir savo triukšmingais plojimais 
priversdavo solistą ir antrą ir 
trečią kartą kartoti. Tikrai gra­
ži toji arija. Ir žodžiai, dainos 
turinys apie penkis šimtus plė­
šikų, kurie'^plėšikavo ir bujojo” 
su valdžios kariais grumdamiesi, 
savotiškai nuteikia. Toj pačioj 
aiijoj dainuojama ir apie meilę:

Būti meilėj aplenktiems
Dar niekuomet mums neteko,

I
Ir ne -kartą mums pirmiems 
Moters siūlos, paskui seka ...

Nenuostabu, kad pamėgdžio­
dami Kučingį, tą ariją traukda­
vo studentai prie alaus stiklo; 
“Kornevilio varpų” melodijas 
niūniodavo studentės ir meilės 
išsiilgusios ministerijų raštinin­
kės; švilpaudavo darbininkai ir 
net rimti ponai.

O gi kuris muzikos ir šokių 
mėgėjas nežino garsiojo “Korne­
vilio varpų” valso muzikos ar 
žodžių apie meilės istorijas su 
airėmis, indusėmis, zulusėmis ir 
kitomis, kurios “mylėjo ir gla­
monėjo”. .. “Basčiaus, klajo­
jau” — nepaprastai nuotaikin­
gai dainuodavo solistas Mažeika.

Labai gražios yra ir moterų 
arijos bei choro dainos papuoš­
tos varpo, garsų sekimu “ti-gi, 
di-gi-don ...” Kai choro daina 
“Eikime visi i Kornevilio rinka” C- V
operetės veiksmas persikelia 
rinkon, tai merginos, darbinin­
kių ieškantiems šeimininkams 
besisiūlydamos viliojamai dai­
nuoja:
Pažvelkit čia, žiūrėkit čia, 
Saimdykit, kvieskit mus darban ...

Tikrai verta pažvelgti į “Kor­
nevilio varpų” operetę, jos visų 
scenų aprašyti čia neįmanoma.

Chicagoj “Kornevilio varpus” 
pamatysim muzikos ir meno mė­
gėjų pastangomis, kurie nesigai­
li tam nei laiko nei jėgų. Tas 
“Pirmyn” choro pasiryžimas pa­
statyti šią operetę turi būti su­
prastas ir vertinamas, ypač, kad 
šiemet kiti senieji Chicagos cho­
rai aptilo, o “Pirmyn” vis žengia 
pirmyn, šį’kartą be solistų cho­
rui talkininkauja ir naujasis 
“Atžalos” orkestras, užtikrin­
damas puikų muzikinės partijos 
atlikimą. Yra viltis, kad gruo­
džio 2 d. atsilankius Sokolų sa- 
lėn neteks programa nusivilti.

žiogelis

Burnside
Iš SLA 63 kuopos gyvenimo

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoj 63 kuopos vakaras įvyko 
spalio 20 d. svetainėj 1036 E. 
93rd ir Dobson Ave.

Norint supažindinti naujai 
įstojusius narius su senaisiais, 
buvo rodomi judamieji paveiks­
lai, kurie išėjo gana gerai. Cen­
tro kvotėjas Dr. Biežis kalbėjo 
apie SLA gyvavimą ir palietė 
naujųjų ateivių reikalus, supa­
žindindamas, kiek SLA pasidar­
bavo įsileidžiant naujųjų imi­
grantų į šią. šalį. Antras pa­
kviestas kalbėti naujas narys V. 
Šimkus pagyrė atliktus darbus 
ir kivetė naujuosius ateivius ra­
šytis į SLA. Buvo padeklamuo­
tos eilės apie Lietuvą. Ta proga 
įteikta organizatoriui A. Lauru- 
tanui dovana — portfelis finan­
sų knygoms ir popieriui susidė­
ti už gerą pasidarbavimą naujus 
narius prirašant į 63 kuopą.

Antroj programos daly Rengi­
mo Komisijos narė panelė šuky­
tė su pagelbininkėmis apdėjo 
stalus įvairiais valgiais. Susėdus 
prie stalų, pradėtos kalbos. Kal­
bėjo senesnių j ii narių ir naujai 
atvykusiųjų apie SLA. Po vai­
šių buvo šokiai ir svečių pasi­
kalbę jmas.

Šitas vakaras buvo rengiamas 
ne pelnui, už įėjimą nereikėjo 
mokėti. Prie durų buvo duoda­
mas lietuviškas ženklelis veltui 
ir nariams pakvietimai buvo iš­
siuntinėti. Gaila, kad nedaug 
vietinių teatsilankė, nors tą va­
karą turėjom tolimą svečią Mrs. 
Zaughgienę, kuri gyvena 224 
Court St., Hot Springs, Ark. Kai 
dar gyveno Chicagoj e, tai abu­
du su vyru priklausė ir darba­
vosi 53 kuopoje.

Sustiprinkime savo pamatus, 
padėkime gauti naujų narių sa­
vo kuopos organizatoriui, pašau­
kite arba parašykite jam atvi­
ruką, ir gausite visas informa­
cijas. Organizatoriaus adresas: 
A. Laurutanas (WA 8-0865), 
10530 So. Indiana Avė.

B. Barniškis

Iš Brighton Parko 
Moterų Klubo

Jau seniau (spalio 7 d.) įvy­
ko Brighton Parko Moterų Klu­
bo silkių piknikas J. Liepos so­
de. Nors diena buvo šalta, bet 
mūsų darbščios komisijos ji ne­
apvylė. Liko ir pelno.

Malonu pažymėti, kad klubas 
turi tokių darbščių moterų, kaip 
tik pirmi metai įsirašiusios į 
klubą A. Burbienė, žemgulienė. 
Pati komisija susidėjo iš šių as­
menų: be ką tik minėtų, pp. 
Vainauskienės, Milerienės, Ku- 
rauskienės ir Juškienės.

Klubas labai dėkingas visai ko­
misijai ir darbininkėms.

Klubietė

Suvalkiečių Draugija
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugijos svarbus mėnesinis su­
sirinkimas įvyks lapkričio 28 d. 
7:30 v. v. Hollywood salėj, 2417 
W. 43rd St.

Nariai,-ės prašomi atvykti su­
sirinkimam Be kitako, parengi­
mo komisija praneš apie lapkri­
čio 18 d. draugijos metinį pa­
rengimą, kuris pavyko gana ge­
rai. Be to, turime skubiai ruoš­
tis naujų, 1952, metų sutikimui. 
Tai tradicinis draugijos parengi­
mas, kuris kiekvienais metais 
yra rengiamas, (šįmet jis bus 
gruodžio 31 d. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Salė ga­
na didelė ir užteks vietos visiem 
bendrai pasilinksminti. Privažia­
vimas taip pat labai patogus.

Baigiantis metams, yra neuž­
baigtų bei naujų darbų, kuriuos 
turime atlikti. Tam reikalingas 
visų narių glaudus bendradar­
biavimas. Reporteris

CHICAGOS BALF apskritis ati­
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WAI­
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba. 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1'641 Wabansia Ave

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul 
tatų

gyv. 6946 S. Fairfield Ave.
Tel. HEmlock 4-2893.

JULIJONA KUMZIENĖ, 
pagal tėvus Savickaitė

Mirė 1951 m. lapkr. 24 d., 
1:30 vai. popiet, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Telšių apskrity ir mieste.

Paliko nuliūdę: vyras Al­
fonsas, brolis Jonas Savickas 
ir šeima, pusseserė Anelė Po­
cius, pusbrolis Jonas Pocius, 
draugė Petrusė Vilimas ir jos 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Kęstučio Pašalp. 
Klubui ir Dariaus - Girėno 
Amerikonų Legionierių mote­
rų skyriui.

Kūnas pašarvotas Mažeikos- 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue. Laidotuvės 
įvyks trečiad., lapkr. 28 die­
ną, 1:30 vai. popiet į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Julijonos Kumzie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo, sukaktį.
ŠIAIS METAIS KAPINĖS ĮTAISĖ VIETAS URNOMS.

Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 
sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa­
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą (lotą) arba 
vietą "urnai. Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių 
informacijų kasdien gausite pačiose Kapinėse arba jei parašysite 
laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
R. F. D. NO. 2, BOX 615 OAKLAWN, ILLINOIS

Phone: WILLOW SPRINGS 959

, UODĖ ŠIO VALANDOJ
į Sa*kitf j

MAŽEIKA* EVANS 
i LAIDOTUVIŲ DIKEKTOKIAJ I
Į 6845 S». Western Ave. Air Conditioned Chapel ud'

REpublic 7-8600-8601 Facilities
Tiems, kurte gyvena kitose miesto dalyse raueime koplyčią arčiau jurtj samu

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tek YArds 74741 ir Bishop 7-9481

MIKE DILAUSKAS, 
gyv. 4140 S. Maplewood, 
Phone LAfayette 3-3646

Mirė 1951 m. lapkr. 24 d., 
4:00 vai. ryto. Gimęs Lietuvo­
je. Amerikoje išgyveno 38 me­
tus.

Paliko nuliūdę: Sesers duk­
tė Ann Zemlis, jos vyras Jo­
seph ir jų šeima. Dilauskas il­
gus metus dirbo dženitoriaus 
darbą pas ponus Viktor Slepi- 
kus.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave. Antradie­
nį, lapkričio 27 d., 10:00 vai. 
ryto, bus lydimas iš koply­
čios į Lietuvių Tautines kapi­
nes.

Visi a. a. Mike Dilausko gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Duktė, Jos vyras.

Laid. Direkt. Julius Liule- 
vičius, Tel. LAfayette 3-3572

Garsinkite “N-nose”

Helen Lekis
(pagal tėvus Sinkus) 

6725 So. Artesian Ave.
WAIbrook 5-6049

I
 Mirė 1951 m. lapkričio 22 d., | 

3:40 vai. po pietų, sulaukusi j 
49 metų amžiaus. Gimusi Shel- j 
ton, Conn.

Paliko nuliūdę: vyras Vic- j 
tor, sūnus Robert, duktė Be- į 
verly, sesuo Constance Lekis; į 
2 tetos: Elzbieta Pūkas, Ana- | 
stazija Karvelis ir jų šeimos; I 
2 pusbroliai: Jonas Povilaitis, j 
jo žmona Betty; Bernard Sin-, I 
kavich ir jo šeima; 2 pussese- ; 
rėš: Anna Alcott, Constance | 
Ericson ir jų šeimos. Daug | 
kitų giminių, draugų ir pažįs- į 
tarnų.

Kūnas ’pašarvotas Ant. M. į 
Phillips koplyčioje, 3307 So. | 
Lituanica Ave. I

Pirmadienį, lapkričio 26 d., I 
1:00 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti- I 
nes kapines.

Visi a. a. Helen Lekis gimi- | 
nės, draugai ir pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti ja'i nas- | 
kutinį patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Duktė, Sesuo, | 
Tetos, Pusbroliai, Pusseserės ! 
ir jų Šeimos.
Laid, direkt. A. M. Phillips. | 

Tel. YArds 7-3401.

Nuliūdę lieka: Vyras, Bro­
lis, Pusseserė, Pusbrolis, Gi­
minės ir Draugai.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600.

ANTANAS' ČEPULIONIS, 
gyv. 1818 So. Ruble St.
Mirė 1951 m. lapkričio 24 1 

I d. 1:00 vai. ryto ,sulaukęs 65 |j 
i metų amžiaus. Gimęs Lietuvo- i 
h je, Žiežmarių parapijoj. Ame- 
E rikoj išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: Du sūnūs: || 
| Edwardas ir Albert, marti So- j 
| fija; duktė Teofilą; dėdė An- g 
| tanas Kudreyičius ir jo šei- » 
R ma; dvi pusseserės: Marijona || 
E Višniauskienė, Uršulė Žukaus- K 
| kienė ir jų šeimos, ir kiti gimi- K 
i nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Antano Drau- || 
E gijai, Susivienijimo Brolių ir g 
| Seserų, Kęstučio Klubui ir S 
E Chicagos Liet. Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro i 
Gurskio koplyčioje, 659 West n 

E 18th St. Antradienį, lapkričio || 
I 27 d., 8:30 v. ryto bus lydi- ■ 
i mas iš koplyčios į Dievo Ap- 
I| veizdos parapijos bažnyčią, o 
U po gedulingų pamaldų bus lai­

dojamas Šv. Kazimiero kapi-
B nėse.

Visi a. a. Antano Čepulio- 
h nio giminės, draugai ir pažįs­

tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

| jam paskutinį patarnavimą ir 
i atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
y Sūnūs,' Marti, Duktė ir Gimi- 
| n®s-

Laid. Direkt. Petras Gurs­
kis, Tel. SEeley 3-5711.

SMMMMMMMMMMMMaDMffiS*

JOHN BUDRECK (Budreckis)
3435 SOUTH RACINE AVENUE

Mirė 1951 m. lapkričio 24 d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Skaudvilės parapijoj.

Paliko nuliūdę: Duktė Frances; žentas William Farrell; sūnus 
Joseph, marti Josephine; sūnus Frank, marti Mary; 4 anūkai: Jo­
sephine, Frances, Joseph ir Frank; sesuo Frances, švogeris Petras 
Knaber; sesuo Anna Turkus ir Leonas Budreck.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St. 
Antradienį, lapkričio 27 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. John Budreck gimines, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnūs, Marti, Anūkai, Sesuo ir Giminės.
Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YArds 7-1911.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PIRMADIENIS, LAPKR. 26, 1951

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos -

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

/

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. • Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

Chicagos Lietuvių Khb 
bų ir Draugijų 1951 m.

Valdybos
AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL­
DYBA 1951 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Avc.; Nut. rašt. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 5-9x91; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood Av., 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
maršalka F. Šova, 4201 S. Maple­
wood Avė.; koresp. Anton Jusas, 
2131 W. 24th St., telefonas FR. 
6-4416.; daktaras-kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Avė. Susi­
rinkimai Įvyksta trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 i.gi 55 metų amžiaus.

G fi L 1 N 1N kTa~8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus šu vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlęs dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

n Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

RiaiES 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

| OVFIKIS STe”eg^^TS 
LUI LI o B O Visas Pasaulio

i Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
, i , /

JIlaikas^begTI 
I Kalėdą Šventės | 
I jau čia pat |

Ateikite ir pasirinkite Kalė- $ 
$ doms dovanas pas Budriką. H 

Astrologiškai kalbant, žmo- 
nės minėjanti dabar gimta- & 
dienį, paeina po ženklu Saggi- 

£ tarius. Jie myli keliauti, pa- *
* žįsta įstatymus, finansus, po- 

litiką ir myli gimtadienio do- $
* vanas.

Kalėdinės atvirutės su lietu- $ 
viškais sveikinimais, rekordai B 
(plokštelės), rašomosios maši- 

£ nėlės, laikrodėliai amerikoniš- 
0 ki ir šveicariški, auksiniai žie- $ 

dai, deimantiniai žiedai, auk- 0 
įįįj sinės rašomos plunksnos, per- $ 
$ liniai karoliai, gražios špilkų- 
£ tės, kryželiai, lenciūgėliai, elek- £
* triniai laikrodėliai, sidabriniai 

stalo setai — peiliai, šakutės, & 
šaukštai; elektrinės britvos, 
toasteriai, lempos, televizijos £

$ aparatai, radijos, siuvamos ma- 
0 šinos, skalbiamos mašinos, pro- 

sijimo mašinos; elektriniai ir $ 
0 gesiniai pečiai, elektriniai šal- S 
$ dytuvai, dulkių valytuvai, na- $ 

mams baldai, minkštos kėdės, j0 
$ hotelio lovos, miegamojo kam- 

bario setai, karpetai (kilimai).
$ Viskas kas reikalinga namams 
H. rasite čionai pas Budriką. Ypa- £ 
£ tingai kada daba? (eina antros 

krautuvės užsidarymo išnar- & 
ri davimas, parduodama su didele
* nuolaida ir lengvais išmokė-

jimais. $

| JOS. F. BUDRIK, į
INCORPORATED

| 3241 So. Halsted St. | 
$ Krautuvė atidara pirma die- 0 

nio ir ketvirtadienio vakarais. $ i^Ži ■■ ■
Budriko lietuviška radijo || 

£ programa leidžiama kas sek- 
$ madienį 5:30 P. M. vakare 

Chicagos laiku iš WCFL radio $ 
$ stoties, 1,000 kilocycles.
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* ® * 
Prancūzui Chicago je 
gražu

Chicagoj su prancūzų pramo­
nininkų grupe lankėsi “France 
Soir” žurnalistas Maurice Dela- 
rue. Jis pažymėjo, jog Chicaga 
su savo paežere esąs vienas iš 
gražiųjų pasaulio miestų.

Šie prancūzų lankytojai cik 
studijuoja JAV prekių stan­
dartizavimą kaip priemonę ga­
mybai pakelti.

Klausinės policininkus 
dėl turtingo kapitono

Valst. gynėjas Boyle ruošia 
sąrašą policininkų, kurie bus 
klausinėjami ryšium su buv. po- 
lic. kpt. Dufffy byla.

šis kapitonas esąs paskolinęs 
$100,000 naktinio klubo Copa­
cabana savininkui, buv. nusikal­
tėliui Rinella, kuris 1946 m. su­
bankrutavo. Domimasi, iš kur 
tas buv. policijos kapitonas tu­
rėjo tiek turto.

Atgavo pilietybę buvęs 
naciu policininkas

Chicagoje gimęs M. P. Hollan- 
ger, 32 m., 32’9 S. Whipple, per 
teismą atgavo JAV pilietybę.

Jis jos buvo netekęs todėl, kad 
1941 m. Jugoslavijoje jis tarna­
vo nacių policijoje. Teisme jis 
pasiaiškino, kad jis buvęs pri­
verstas stoti j .šią policiją, kai 
buvęs nuvykęs i Jugoslaviją pa­
dėti ūkyje savo giminaičiams.

Teisėjas pareiškė, jogj JAV 
4. valdžia neirodžiusi, kad Hollan- 

ger būtų norėjęs atsižadėti JV 
pilietybės.

Pasakoja buvusi 
sovietų kasyklose

Viena rumune, Irene Klein, 
kuri dabar atvyko Į Chicaga, 
paphsakojo, kaip-ji II Pasaulinio* 
karo metu, Sovietams atėj us 
Rumunijon, buvusi iš Ghisela- 
dorf išvežta į Ukrainą. Rusai 
suėmę visas jos apylinkės mo­
teris nuo 18 iki 45; metų amžiaus 
ir iševžę j anglies kasyklas Uk­
rainoje. Ten jai tekę dirbti sun­
kiausiomis sąlygomis, tesimai- 
tinant, kaip ji sako, kiaulėms 
skiriama, sriuba.

Ji ten nuo 120' svarų nukri­
tusi iki 70 svarų ir visai* nepa­
jėgusi daugiau dirbti, apsirgusi. 
Tada rusai ją nuvežė prie Ru­
munijos sienos ir, užuot gydę, 
paleidę per sieną. Namie pagiju­
si ir su broliu, motina ir sese­
rim išėję i Austriją. Iš čia jai 
pagaliau pasisekė atvykti pas 
savo giminaitę į Chicaga, 1837 
Fremont.

Vienakryptės gatvės 
neblogos

Pasirodo, kad įvestosios vi- 
durmiesty vienakryptės gatvės 
nesančios blogos. Pvz. Washing- 
tono gatve, kur susisiekimas tei­
na dabar tik j rytus,- eismas pa­
didėja 43%, Adams (važiuoja­
ma tik į vakarus) padidėjo 27% 
ir t. t.

ŠVENTĖMS ARTĖJANT
Patarimai šeimininkėms

Niekas “Taupiajai virėjai” 
kelio nepastoja, te sau priešval- 
ginėmis ir čia pat povalginėmis 
valandomis triūsia tarp rakan­
dų ir iš viso virtuvės kvapų ir 
garų. Čia užuominos šeiminin­
kėms plačiąja prasme.

Ar šeimininkė tik indų švei­
tėja, o jaunimo švietėja jau ne? 
Ne be pagrindo kartojama tie­
sa, kad moteris—šeimos siela, 
namų raugas, skonis ir tautos 
papročių ir tradicijų amžinasis 
šaltinis.

Ir artėja kasmetinės šventės 
(Kalėdos ir Naujieji Metai) ir 
didėja (tiksliau: ryškėja kaip 
po nakties akiratis) kasdieninės 
pareigos. Va, kas verčia žodeliu 
kitu persimesti su šeimininkė­
mis. Vadinasi, ne iš pikto, bet 
vardan gero, vardan tos Lietu­
vos, kuri nuo daugelio metų ne­
bežino kas šventadienis, diena 
dienon per kiaurus metu ji eina 
kovos ir kančios keliu, išvargus, 
bet nepalūždama, be poilsio, bet 
su istorijoje negirdėtu ryžtu ir 
tikėjimu atgauti laisvę ir nepri­
klausomybę.

Artimoji ir tolimoji kaimyne, 
ak, paprasčiau ir suprantamiau 
tariant — tautiete, prieš šven­
tes nesižvalgyk ko trūksta inn 
daujoj ar rūbinėj, bet visų pir­
ma pažvelk ko trūksta patiems 
namams. Pirmas ir vyriausias 
klausimas: — ar yra knygų 
spinta?

O gal visai nėra lietuviškos 
knygos, lietuviško laikraščio, 
netgi savo kalendoriaus? Bijau 
įtarti, nes gi kas žmogus, kas 
šeimininkė, vakarui čia pat 
esant, nepasirūpina šviesos iš­
teklių! O mes įkliuvom į žmo­
nijos būvyje neužtiktą naktį, 
Rytų (komunizmo) agresijos ir 
Vakarų (demokratijos) apsnū­
dimo ar tiesiog baimės veikti 
naktį. Ar mes', lyg palaidas gai­
valas, paleisti gyventi kas sau 
ir rūpintis tik savimi?

Platus pasaulis, bet Tėvynė, 
kaip ir širdis, tėra viena. Šaka 
įlies ąžuolo, kurs Nemuno at­
krantėj su viesulu grumias ar 
dulkė iš vieškelio, kiekvieno ba­
to, netgi vyžos, mindžiojama?

Mūsų namai turi būti minia­
tiūra tikrųjų, anapus paliktųjų, 
namų, iš viso Lietuva miniatiū­
roje. Kas namai be knygų—ar 
ne dykuma, vėjų pagairė? Kul­
tūra, kaip ir bitelė, tuščiavidu­
rių žiedų nelanko, šeima be tau­
tinės kultūros — lūšna ant kiip- 
sų, smenga ir smenga, mat, be 
tvirtų pamatų, sakyk—purkštas 
lietaus klane.

Moteris šeimininkė turėtų sa­
vo akimi viską taip sutvarkyti, 
kad rastųsi vietos knygų spin­
tai ir rastųsi biudžete sumelė

knygoms. Deja, užuot taikinė­
jusi, lietuvė tremtinė užgriozdi­
na knygai kelią, ši problema 
mano paties iš arti stebima ir 
dar kelių spaudos kioskų vedė­
jų duomenimis paremta. Tai 
žaizda. Televizija — reikalinga, 
žuvytės (ir užkandai ir akvari- 
jume) — puiku, katė ir ta pui­
ku, visoki niekai gali būti, bet 
kai prieinama prie lietuviško­
sios knygos, tada ir pinigų ma­
ža, tada iš viso netenkama pu­
siausvyros. Ir vis moterų veto. 
Jei, sakysim, paskelbčiau vieno 
Chicagos rajono tremtinių kul­
tūros pjūvį, ak, sunku būti] iš­
tarti žodžiai: karininkas, moky­
tojas, kunigas, daktaras (medi­
cinos,-ir su ‘ savo kabinetu) ir 
t. t. Viskas dingo kaip dūmai, 
o Lietuvos Respublikai visų šitų 
buvusių kultūrininkų paruoši­
mas nemaža pinigų atsėjo.

Blogieji tačiau ne pavyzdys. 
Juo tamsiau, juo švyturiai, ku­
rie nuo bet vėjo negęsta, turi 
prispirčiau šviesti ir šviesti. Ar­
tėjant šventėms naujų tėviškės 
židinio liepsnai prakurų!—Šitai 
tikrai sąmoningai namų židinio 
saugotojai pastovus ir šviežias 
akstinas. Tėvynė gėrisi kultūrai 
paslankiaisiais, bet niekad miru­
siomis sielomis ar pabaltintais 
grabais. įPlauktina prieš visą ru­
tiną ir chaltūrą, eitina lietuvio 
veidu, bet ne pakeliui skolinti- 
niu.

Kokia didelė prasmė Kūčių 
vakarą iš po suspindusios eglu­
tės pakelti Kalėdų Senelio dova­
ną — naujų lietuviškų knygų 
ryšulėlį. Tai laisvalaikiui turi­
nys. Tai tautinės kultūros gyny­
bos, kūrybos ir tausojimo šūkis:
— visur ir visada vienas antrą 
apdovanoti, vienas antram pri­
siminti lietuviškuoju spausdiniu 
(ar lietuvio dailininko kūriniu). 
Tai ne maniera, bet lietuvio pa­
reiga atsiminti adresus mūsų 
kultūros ambasadų, k. a.: “Ga­
bija”, “Venta”, “Terra”, Marijo­
nų, Pranciškonų spaudos klu­
bai, “Pašvaistė”,, o lygia dalimi 
ir lygia atide knygų pasiuntiny­
bes “Naujienų”, “Australijos 
Lietuvio” ar kt. redakcijose ir 
knygynuose (pvz., “Nemune” 
Chicagoj). Yra savo žemės ir 
savo tautos reikalų konsulatai
— tai spaudos kioskai ar atskiri 
“karabelninkai”. Semkimės iš 
šitų versmių gaivą ir sveikatą!

Pridurkas šeimininkams, taip­
gi viengungiams yra šis:

Švenčių proga atiduokime 
centą bičiulystei!

Tatai darykime ne svaigiųjų 
taurelę, bet gerą atsiminimą iš 
kasdienybės brūzgynų į viršų 
iškeldami. Juk per metus kitus 
taip pasimetėm, kad net arti­
miausi giminės jau nebesusišau- 
kia. Erdvė—ne kliūtis. Laikas

—taipgi ne skersai kelią. Viską 
nuodija centai. Tas pašėlęs no­
ras, lyg durnaropių užkrimtus, 
vis taupyti ir taupyti, pamirš­
tant Tėvynę, pareigas, bičiu­
lystę.

Knyga — pirmoji praktikinė 
visuomenės mokslo pamoka. 
Vaikai meilę knygai paveldi iš 
tėvų; dar patys nepaskaitydami, 
lyg ore jaučia Rimties ir susi­
kaupimo valandėlės svarbą. Jie 
pajunta literatūros skonį. Po 
pamokų, kai jau paauga ir ima 
ristis iš namų lizdelio, namo 
grįžus pusvalandis pasiskaity­
mo—ar vaikui kas geresnio ir 
sveikesnio begali būti? Jis jau­
čia pagarbą jau turimoms kny­
gutėms ir nenumaldomą ilgesį 
laukti naujų. Kultūros reikalas 
lygu kraujau nauja gaivalinga 
srovė įsilieja. Tėvai, įpratinę 
vaiką knyga naudotis, nebebijo 
svetimų šalių skersvėjų.

O bičiulystė ar ne bendruo­
menės susiklausymo ir draus­
mės statyboj akmuo kertinis? 
Pasimesti savaitei, mėnesiui gali 
kiekvienam pasitaikyti, bet, vos 
stabterėjai kiek ilgėliau, jau čia 
pat atnaujinki nutrukusį ryšį. 
Kaip pats rašysi, būsi vertas at­
sakymo laukti. Tokie saitai žmo­
nes dar labiau suartina, kilnias 
idėjas lyg vėjas žiedadulkes su 
prasme išnešioja po tolimiau­
sius užkampius. Te nuotoliai 
mus jungia vieno plieno greton, 
o laikas artina į ta išsvajotą va­
landą (o ji eina nebesulaiko­
mai), kai visi—visi ir iš visų 
žemymi pakilsime kaip paukš­
čiai pavasarį Tėvynėn skubėti 
ir bandyti atsiteisti už svetur 
praleistą laiką, atsiteisti darbu 
kovoje už laisvę įnirusiems* į 
amžiną garbę, o palikuonims į 
šlovę. —J. Cicėnas

B. J'ančys bus šykštuolis
“Kornevilio varpuose” ūki­

ninkas šykštuolis Gasparas rū­
pinasi kaip nors tapti turtingu, 
nepaisydamas priemonių turtui 
įsigyti: augina dvi pamestas 
mergaites — vieną grafaitę 
“Žerme”, antrą kaimietę “šer- 
poletę”. Kaip paprastai, augina­
mos dukros sudaro daug visokių 
nemalonumų auklėtojams, taip 
pat turi nemalonumą ir šykš­
tuolis Gasparas.

šį sunkų uždavinį teks atlikti 
scenoje Broniui Jaučiui,'kuriam 
teks tą šykštuolį Gasparą atvai­
zduoti “Kornevilio varpuose” 
gruodžio 2 d. Sokolų svet., 
2337 S. Kedzie Avė., Chicagos 
Lietuvių “Pirmyn” choro paren­
gime.

Būsiu

Kviečia aukoti 
drabužius korėjiečiams

Meras Kennelly pareiškė, jog 
daugeliui šeimų Korėjoje reika­
lingas apavas, rūbai ir užklotai. 
Jis kvietė galinčius tokių dalykų 
paaukoti ir bet kuriuo metu su­
nešti aukas į kurią policijos sto­
tį.

PONT RUN SHORT
ON CIGARETTES

BUY BY 
THE WEEK!

ZIP-PAMUŠALU lengvieji 
apsiaustai — nuo ..

PALTAI
nuo ...........3375

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

-Taip pat vaikams eilutės ir paltai.

Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas graznų—laikro­
dėlių ir žiedų. Deimantai—žemiausios 
kainos Chicagoje.

KALĖDŲ DOVANOS
Žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Televizija — Toasters — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, ........... „................  $0.40
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI ............................................................. $2.00
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA ...............................  $2.50
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS ..........     $1.25
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBA PASAULIUI ..................... $2.00
Dr. Maceina JOBO DRAMA   .'.......... ...................... t....... ......... $2.00
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS ...................   $2.00
Kraučūnas IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS ..................  $1-00
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ............................ $1.00
H. Radauskas STRĖLĖ DANGUJE .............. a.....................................  $2.00
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE ............................................... *.....— $1-50

Parduodame ir išrašome vokiečiu kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS
SI 42 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS .................     $31,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .....................  $2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS-

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramęnto Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

' JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

Dr. KazimierasMICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, IS 
taiso kreivas akis be operacijai, 
turi modernius instramentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekami!® 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, aky; 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
fl€54 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakare. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas

Tel. YArds 7-1821*
Pritaiko Akinius 

Kreivas Aids 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popietDr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
i Akių Egzaminavimai
‘ -Akinių Pritaikymas

ir Lensų Pataisymam
7054 -SO. WESTERN AVENUE?

Telefonas WAJbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

f CERMAK ROAD"“’
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
; Individualių dirbtinų dantų, plas- 
! tinių grupių ir dantų specialistas, 
i Pritaiko ir pataiso senus dirbti- 
i nūs dantis, protezus. Priima kas­

dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
j 4807 Germak Rd. Cicero, UI.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 

Dienose.

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS

AUTOMATES

SIEGltR- 
CENTRAUA, 

ILLINOIS

'If your Siegler Oil or Gas Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over the floor 
than ANY comparable size heater regardless 
of make or price, you get your money back.'

PATENTED

OIL or GAS HEATERS

F.THE COLD FLOOR PROB||WKI
B ...AaĮ '

ImSSbr® f 
į CUftRANTEt j|

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių ž a iždų, uždėkite 
LEGULO Ointment, Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų, skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 

- niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės 'nuo 
visų išviršinių odos li­
gų, LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, .
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje’ ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į-

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, \ Cicero 5®, III

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 

Ig r y n ų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
i ($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
; bata.-teikia greitus rezultatus 
' skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
' vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
■ ($1.00) — duoda STEBĖTINUS

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, sv. gabalas—60c. A 3- 

; in-one Foot Health Treatment pa- 
; dėti jautrioms, deginančioms, pa­

vargusioms, sutinusioms ar skau- 
’ dančioms kojoms. Suminkština ir 
, sunaikina nuospaudas ir padų su- 
i kietėjimus. >

Z- G. Stanis Company
* 2822 ARCHER AVENUE 

į Chicago 8, Illinois Dept. N.

RADIO and APPLIANCE CO.
4027 No. Lincoln Ave.
3618 No. Milwaukee Ave.
5701 W. Cerinak Road
2115 East 71st Street

GRaceland 2-3800
SPring 7-7100
Bishop 2-2055

NOrmal 7-3800

SOPHIE BARČUS 1
RADIJO VALANDA !

E Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kU.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- j 
! dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- I 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. |

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaroI

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST, 
Chicago 29, Illinois I

i i n , i „rk
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NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI 
ŠIAS KNYGAS:

$0.50

$0.50

$0.50

$0.50

$1.00
$1.00

$0.50

$1.00

XI. TEATRAS
1. Agle. “Netikėtai”. Komedija 3-uose veiksmuose.

“Kovos” spauda. Psl. 22 ..................................... .................... $0.50
2. M. Arcibašev. “Pavydas” — penkių veiksmų drama, 

vertė P. K.-as. Naujienų spauda ir lėšos, Chicago 1921 m. $1.00
3. A. Belcikowski. “Pono Felikso Atsilankymas”—vieno

veiksmo komedija. Lietuvių kalbon vertė Vadevutis. VLietu- 
vos” spauda. Chicago, Ill. 1911 m..........................................  $0.50

4. K. B-a ir P-is pagal lenkišką. “Geriau vėliau negu nie­
kada” — komedija viename akte. “Lietuvos” spauda,
Chicago, Ill. 1903 m.................................................................... $0.50

5. S. Čiurlionienė (Kymantaitė). “Dolpelis ministerijoje
tarnauja” — monologas ir laiškai. Spauda Otto Mauderodos, 
Tilžėje................................................................   $0.50

6. St. Dobrzanski, vertė Scenos Mylėtojas. “Aukso Veršis”
—vieno veiksmo komedija. Išleido M. L. Damijonaitis, 
Chicago, Ill. 1818 m. Psl. 35 ..................................................

7. H. Ibsen, šiaurės karžygiai. Vertė K. Puida, Chicago. 
1908 m. “Lietuvos” spauda.
Chicago, Ill. “Lietuvos” spauda 1912 m................................

8. Petras Gruodis. Ponia Viršininkė 2 veiksmų komedija.
“Šviesos” knygyno, leidinys, Kaunas, 1936 m. Psl. 30 ......

9. V. Feldman. “Teatras N. 10-12 (22-24), 1913 m. Vilnius.
K. Strazdo ir A. Vegelio spaustuvė .......................................  $1.00

10. Halina. Katriutės Gintarai, 3 veiksmų vaizdelis su dai­
nomis ir šokiais. Vertė M. Grigonis. .................................... $0.5(

11. M. Gogol. “Piršlybos” — komedija 2-ose veiksmuose. 
Sukeverzojo Šalda-Balda. Chicago, Ill. “Lietuvos” spauda

12. Maksim Gorkij. “Ant Dugno” paveikslai 4-ose veiks­
muose. Vertė Karolis Vairas. “Tėvynės” spauda New York, 
1912 metais ...............................................................................

12a. Gerhard Hauptman, vertė A. Lalis. Nuskendusis
Varpas, Chicago, MCMXVII.....................................................
N. Y. Psl. 96 ..........................................................................

13. Iksas. “Amerikoniškos Vestuvės” komedija 2-ose
veiksmuose. Psl. 24 .................................................................

14. “Iš Meilės”. Vertė J. Janulis — 5 veismų drama su
dainomis ir šokiais. .................................................................

15. “Išnaros” — 3 aktų komedija. Parašė Padaužų Dramos
skyrius 1941 m. Psl. 49 .......................     $0.50

15a. K. J. Deklamatorius. Deklamavimui eilių ir monologų 
rinkinys. “Lietuvos” spauda, Chicago 1911 m.......... .............  $1.00

15b. K. S. Karpavičius. Ekscelencija—4-rių veiksmų kom.
16. V. Juozas K...s. “Išganymo apsireiškimai arba Atėjimas

ir gyvenimas ant žemės J. Kristaus”, (su gaidomis). “Katali­
ko” spauda, Chicago, Ill. 1911 m. Psl. 105 .....................  $1.50

17. J. Korzeniowski. Medicinos Daktaras — 1 veiksmo 
komedija, vertė Vaidevutis, Chicago. “Lietuvos” 1911 Psl. 41$0.50

18. Pagal J. Kotlerewskio operas “Natalka Poltavka”. Lie­
tuviškai parašė M. Grigonis. “Nastutė” — 2 veiksmų drama. 
“Lietuvos” lėšomis ir spauda Chicago, 1913 m. 30 psl. $0.50

19. H. Krumino Exportinis Sviestas ir Meilė — 2 veiksmų 
komedija. “Šviesos” knygyno leidinys Kaunas 1931 m.,
Psl. 44.................i........................................................................ $0.50

20. K. Lukaševiš parašė M, Grigonis. “Linksmos Dienos” —
2 veiksmų iš liaudies gyv. vaizdelis su šokiais ir dainomis. 
Chicago “Lietuvos” laida. Psl. 23 .................... 1.................. $0.50

21. “Namai Pragarai”—komedija. J. Ilgaudo spaustuvė
Psl. 93. ....... ...i................... -....................................................... $0.50
' 22. Charles Mere. “Nugalėtoja” — 3 veiksmų vaidinimas.

Pritaikė M. Alb. “Švyturio” -bvės leidinys, Kaunas 1921.
Psl. 69. ...................................................................................... $1-0°

23. J. Mikuckis. “Didvyriai ir Smulkmenos” Ryga, 1915 m.
Psl. 31.......................................................................................... $0.50

24. M. Palionis. “Prieš Vėją nepapūsi” —komedija 3-se
veiksm. Chicago, “Lietuvos” spauda 1911 m....................... $0.50

25. M. Pečkauskaitė. “Pančiai”. Rašto bendrovės leidinys
25a. Mulkių apaštalas, komedija, “Naujienų” laida ....... $0.50
26. Monley’ Pike. “Guminiai Batai” — farsas viename akte

1920 metais..................................................................................  $1.00
Checiszewski. “Nuo ausies lig ausies”—1 veiksmo komed.
“Lietuvos” lėšos ir spauda. 1913 m. Chicago'. Psl. 10 ....... $0.50

27. V. Nagornoski’s. “Živilė — duktė Karijoto” — istoriška
tragedija. TMD Nr. 15. Spauda “Vienybės Lietuvninkų” 
Plymouth, Pa. 1905 m. Psl. 118 ..................  -.......... $1.50

28. Nerepa pagal J. Gurausko apysakas. “Susimildamasis”
“šalaputris”—1 veiksmo komedija. Chicago, “Lietuvos” 
spauda 1921 m. Psl. 23 ............................................  $0.50

29. A. Ostrowski. “Vyrų Vergija”. Siužetas paimtas iš 
prancūzų piesės “Les Maris Sont Eseclaves” Por de Leris. 
Sulietuvino M. Rastenis. Lietuvos spauda, Chicago, 1921 .... $0.75

30. Marco Prage. “Draugas”—vieno veiksmo drama. Vertė
M. Matutis. “Lietuvos” lėšos ir spauda. Chicago. Psl. 22.... $0.50

31. Z. Przybilski “Migla”—vieno veiksmo komedija. Vertė
A. Matulaitis. “Lietuvos” laida ........................................ -..... $0.50

32. Kazys Puida. “Stepai” 4 veiksmų epizodas. “Vvyturio”
B-vės leidinys, 1920 m. Kaunas-Vilnius................................ $1.00

33. Kazys Puida. “Rytų Svečias” 4 veiksmų istorijos kro­
nika. “Švyturio” b-vės leidinys. Kaune 1920 m. Psl. 56 .... $0.50

34. Žalia Rūta. “Laumės”. “Švyturio” leidinys ’ Kaune
Kaunas 1920 m. Psl. 45 ............................... ................... -.... $0.50

35. William Shakespeare. “Macbeth”. Vertė K. Jurgelionis.
Chicago, Ill. MCMXV ..........................................   $1.00

36. J. Šmotelis. “Naujienų Istorijos Bruožai”. Psl. 22 ....... $0.50
39. Mignelo Servantes. Vertė Rastenis. Perskyrų Teisėjas

1 akto komedija. “Lietuvos” laida, Chicago, Ill. 1911 m...... $0.50
40. J. S. Turgenev. Vertė M. Grigonis. “Pinigų Nėr”.

Vaizdelis iš Jauno dvarininko gyvenimo. Chicago,
“Lietuvos” laida. Psl. 23 .........................................................

41. Vasiljevo. Vertė Aida Našlaitė. Scenos vaizdelis iš
vaikų gyvenimo. Psl. 50 .........................................................

42. Vargšas. “Pirmi ’Žingsniai”. Drama 4-se veiksmuose.
“Lietuvos” Chicago. 1909 m. Psl. 50 .......................................

43. Br. Vargšas. “Saliamono Sapnas”. '1 veiksmo drama.
Kaunas, 1920 m. Psl. 124. 2-ra laida ....................................

44. Br. Vargšas. “Milijonai Vandenyje.” Drama 3-se 
veiksmuose. Chicago, “Lietuvos” laida 1909 m. Psl. 31 ....

45. Br. Vargšas. “Gadynės Žaizdos”. Drama 4-se veiks.
Chicago. MCMXIV. Psl. 46 ................ .................................

45a. Br. Vargšas. “Spąstai”. MCMXIV. 1-no akto komedija.
“Naujienų” spauda.................................................................... $0.50

47. P. Vaičūnas. “Milda Meilės^Deivė”. Mitologijos pasaka.
“Švyturio” b-vės leidinys. 1920 m. Kaune. Psl. 67 .......... $1.00

48. P. Vaičiūnas. “Mano Taurė”. 3-jų veiksmų drama.
“Švyturio” b-vės leidinys Kaune, 1920 m. Psl. 124,.......... $1.00

48a. Jonas Viskoška. Gyvybė (kantata) ir kitos poemos
Chicago, 1907 m............ ..............................................   50c.

48b V. Juozas K ... s. Išganymo apsireiškimai.
Teatrinis vaidinimas su gaidomis 105 psl....................,.....$1.00

50. R. Bracco. Pietro Caruso, vertė K. Puida, 1-no veiksmo
drama. 32 psl...................   $0.50

51. Balys Sruoga. Kazimieras Sapiega. 4 veiksmų 9 pa­
veikslų istoriška apysaka. Išleido “Terra” ............................  $2.50

52. Linksmos dienos, 2 veiksmų iš liaudies gyvenimo vaizdelis
su dainomis ir šokiais. Pagal K. Lukaševič«parašė 
M. Grigonis. Chicago, 1913 m............ -..........................

53. Br. Vargšas. Lizdas naminio liūto. Drama 3-se
veiksmėse, Chicago, 1913 m........................................................  50c.

Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs­
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yra keliais centais aukš­
tesnė, kad nereikėtų skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų 
atsargos labai mažos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks-

$0.50

$0.50

$0.75

$0.50

$0.50

$0.75

50c.

D A I Į? ’ fl V A I A IT Q D U I II A I A I Kasperavičius, Alfonsas Skiparis, D A L r V V A J A U □ Il £ 1 11 A L A i Kęstutis Švelnys, Ant. Aksentis.
Į Po $2 aukojo: Radzevičius, J. 
Marčiulionis, Konst. Savickienė, 
Andrius Liliškis, Jonas Zulpa. Po 
$1 — Jurgis Vaitkus, Jonas 
tautas, Kazimiera Mikėnas.

(Tęsinys)
ĄPDRAUDOS BENDROVIŲ, 
RAŠOMŲJV MAŠINĖLIŲ IR 
LĖKTUVŲ GAMINTOJŲ 
MIESTAS

HARTFORD, Conn. — Connec­
ticut sostinė, sujudo veikti. Pra­
sidėjo BALF vajus.Pradžiai ‘Pre­

latas J. Ambotas paaukojo $10: 
BALF skyriaus pirm. A. Gižienė 
$5; Mačiūnas $3. Po $2 aukojo: 
J. Leonaitis, Žitkus, Strazdai, Liut­
kevičiai, Mikalauskas. Po $1 — 
Mineika, P. Krikščiukaitis, Palu­
binskas, Jacevičius, Augustinavi- 
čius, šimavičius, manchesterietė 
Kaunienė, Giedraitis, Jasiūnienė, 
Kurtinaitienė, Monikienė, Minei­
kienė, Brazauskas ir Guntulis.

BALF sk. iždininkė Meneikienė 
$42 — pradžią mėgins išauginti 
iki šimtų ir tada pasiųs BALF 
Centrui. Dėl to BALF skyrius nu­
tarė surengti didesnio mąsto va­
jų pinigams ir rūbams bei avaly­
nei rinkti.

SLA CONN. APSKRITIS PAAU­
KOJO BALFui IR ALTui PO $50

NEW HAVEN, Conn. — sekm., 
lapkričio 11 d. Lietuvių Klube įvy­
ko SLA Conn. Apskr. suvažiavi­
mas. Svarstyti SLA gerovei įvai­
rus klausimai. Pasisakyta dėl SLA 
nominacijų ir kandidatų. Nutarta 
surengti dideles pramogas. Ka­
dangi į pramogas kviesdami visa­
da numato dalį uždarbio skirti kil­
niems labdaros reikalams, nutarė 
BALFui ir ALTui paskirti po $50. 
Gražus ir kilnus darbas. SLA 
Conn. Apskrityje kalbą pasakė 
tik grįžęs iš Europos BALF atsto­
vas Jonas Valaitis, SLA narys.

SUJUDO DIDŽIOJI
WATERBURY KOLONIJA

WATERBURY, Conn. — B ALF

visi 3 skyriai susitarė pradėt 
BALF vajų. Vajaus atidaryme da­
lyvavo klebonas kun. Valantiejus, 
meno programai vadovavo komp. 
A. Aleksis, kalbų programai va­
dovavo Dr. M. J. Colney, kalbėjo 
Alena Devenienė ir BALF atsto­
vas Jonas Valaitis, 
dalyvavusieji 
Dabai- aukos 
pais ir kitais 
naujus metus
niams pasiųsti stambesnė suma 
pinigo ir rūbų bei avalynės.

Aatidaryme 
tuoj sumetė $220. 
renkamos aukų la- 
būdais ir dar prieš 

numatoma tremti-

ANSONIJOJ ATGAIVINA 
BALF VEIKLĄ

ANSONIA, Conn. — BALF sky­
rių buvome numatę jau likviduo­
ti. Ir tam tikslui šaukėme susirin­
kimą. Manėme, kad veikla jau rei­
kia baigti, nes tremitniai veik vi­
si atvyko. Tik gaunam iš Centro 
pranešimą, kad Europoje liks dar 
apie 6,000 lietuvių ir jiems dar 
reikia paramos. Nutarėme sky­
riaus veiklą atgaivinti ir tam tik­
slui rengiame prakalbas. Jos įvyks 
gruodžio-December 2 d., 7:30 vai. 
vakare. Kalbės BALF atstovas Jo­
nas Valaitis, tik grįžęs iš Europos. 
Kviečiame visus į parapijos salę.

ANSONIA
RŪPINASI

IR SEYMOUR, CONN.
TREMTINIAIS

ANSONIA, Conn. — Gruodžio 
2 d., sekmadienį, parapijos salėje 
7:30 v. v. kalbės Jonas B. Valai­
tis, tik grįžęs iš Europos, kur gy­
veno pustrečių mettį laiko. Papa­
sakos Įdomių žinių apie ten liku­
sius lietuvius.

Norėdami BALF veiklą pagy­
vinti Ansonijos ir Seymour lietu­
viai paaukojo: kleb. kun. B. F. 
Gauronskis $5. Po $3 — Vytautas 
Sušinskas, Vincas Bilskis, Ant.

čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.
NAUJIENŲ Administracija.

Kan-

RUOŠIASI BALF IR ALT 
VAJAMS IR VASARIO 
16 MINĖJIMUI

NEW BRITAIN, Conn. — Lietu­
vių Rėmėjų Draugija, kurią suda­
ro visos vietinės lietuvių organi­
zacijos, nutarė pagelbėti BALFui 
ir ALTui. Išgirdę, kad dar prieš 
naujuosius metus BALFui reikia 
aukų lietuviams tremtiniams pa­
siųsti prieš šventes dovanų, susi­
rinkusieji, nutardami surengti di­
desnius parengimus, čia pat susi­
rinkime paaukojo BALFui: Jonas 
Diudžius — $10; Po $5 — Adol­
fina ir Evaldas Reikeniai, Vikto­
ras Nenortas, Juozas Zdanavičius, 
Kazys Zavickas, Vladas Plečkaitis, 
Juoz. Glugauskas. Po. $2 — J. 
Zdanavičius, Vyt. Zdanavičius, Jo­
nas Ragelis. Po $1 — K. Demikis, 
Matas Grimaila, Kotryna Mari j o- 
šienė, Petras Raškevičius, Motie­
jus Mažeika, Pijus Poškus. Pra­
džia graži — $52. Kas daugiau?

Lapkričio 2:5 d., 4 vai. p. p., 
sekmadienį, nutarta surengti pra­
mogą su prakalbomis ir koncertu. 
BALF ir ALT naudai. Darbui gel­
bėsi pasižadėjo Tremtinių Dr-jos 
pirm. A. Giedraitis.

Nutarta taip pat surengti ir 
Lietuvos Nepriklausomybės minė­
jimą, sekm., vasario 17 d., kurio 
pelną taip pat paskirstyti BALFui 
ir ALTui.

WESTFIELDE BALFui 
PAAUKOJO $126.00

WESTFIELD, Mass. — Nedide­
lė, bet pavyzdinga lietuvių koloni­
ja Westfielde, klebono kun. Vin­
co Puidoko rūpesčiu, pradėjo 
BALF vajų. Vajaus atidaryme su 
rinkta $126. Graži pradžia. Auko­
jo: kleb. kun. Vincas Puidokas,NOW AT TOWN OF LAKE’SYOU GET

Alecks

MILLION PROOF

TELEVISION

to pay
on

J^inch

Amazing value for a limited time

only. WAS $359.95. Now only

*28995
flraa RCA VICTOR WHIM

• Million proof television in a superb console cabinet/"
• "Golden Throat” tone system and a phono-jack; <■

Built-in antenna plus dozens of other special features^
^Sfe**Power-Plu»” Chassis fot peak reception in weak signal

Mykolas čyvas, Jonas Dutkus, 
Ona ir Juozas Vaznoriai ir Pranas 
Dapkus — po $10. Po. $5 aukojo: 
Jonas Gecevičius, Jurgis Janule- 
vičius, Petras Lukšys, Stasys Juš- 
kūnas, Jonas Simauskis, Stasys 
Danyla, Adolfas Maslauskas, Ka­
rolis Miglinas. Po $3 — Pranas 
Kirinonas. Po $2 — Vaclovas Mal­
kelis, Aleksandras Kavaliauskas, 
Juozas Yuškys, Ignas Gegužis, Sta­
sys Pranckietis, Kazys Žilinskas, 
Zigmas Jegelevičius, Ona Ciopiū- 
tė, Benedikta Atkočaitienė, Simo­
nas Alinskas. Po $1 — Monika 
Gedminienė, Ona Petkevičienė, 
Zita Dapkuvienė, Kazimieras Ka­
valiauskas, Juozas Mažeika, Pet­
ras Samulis, Jonas Baliukevičius,
Baltramiejus Grigaliūnas, Kaži- šiam tikslui — artimui šelpti, 
mieras Ramonas, Vincas Barisas.

BALF skyrius pasiryžęs vajų 
smarkiai vesti rinkdamas aukas 
aukų lapais ir surengdamas pra­
mogų, taip pat pasiryžo parinkti 
rūbų bei avalynės.

Visoje Amerikoje dabar vyks­
ta BALF Vajus. Aukas prašome 
įteikti savo skyriuje arba siųsti 
tiesiog į BALF Centrą, adresu:. 
UNITED LITHUANIAN RELIEF

FUND OF AMERICA, INC.
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviams tremtiniams Euro­
poje dabar reikia pagalbos. Nuo 
Naujų Metų jie netenka jokios pa­
ramos iš tarptautinių organizaci­
jų. BALF vienintelis susirūpinęs 
juos paremti. Aukokite kilniau-

(GALAS)CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
REIKALINGAS senyvas žmogus 
dirbti toliau už Chicagos. Pri­
žiūrėti namus, lesinti vištas ir 
kt. Valgis ir visas užlaikymas 
vietoje. Atsišaukite: J. Seibutis, 
1840 S. Halsted St. CAnal 6-5821

OFFICE WORK
Man for

CLERICAL POSITION IN
SHIPPING DEPARTMENT

Good starting salary.

Steady work.

5 day week.

Many Employee Benefits.

Apply:

CORPORATION
3318 SO. IPULASKI ROAD

See Mr. Roney.

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite
CAnal 6-8500

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
for

MAIL ROOM CLERKS

17 or over. Experienced or 
will train. Varied duties. 5 day 
week. Starting salary — $40.00 
per week. Time and a half for 
overtime. Pleasant working con­
ditions.

Apply:

CENTRAL STATES 
MOTOR FREIGHT BUREAU 

Mr. Hardesty

316 East Ohio Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARK pajamų 
nuosavybė. 2 apartmentai 5 ir 
4 kambarių. Automatiškas alyva 
šildymas. 2 karų garažas. 50 
lotas. Kaina $14,700. Mr. Rinck, 
3711 W. 63rd St. REliance 5- 
3773.

TUŠČIAS BUTAS PIRKĖJUI 
Brighton Parke, 2 butų po 6 
kambarius mūrinis namas, ga­
ražas. Įmokėti $5,500. Telefonuo- 
kite savininkui po 7 vakarais. 

GRovehill 6-7451.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

GERI namai gerai darbininkei. 
Bendras namų ruošos darbas ir 
prižiūrėti vaikus. Gydytojo šei­
ma. Būti vietoje.- Savas kamba­
rys ir maudynė. West Rogers 
Park. Įvairi transportaci j a.

AMbassador 2-3813.

Tarnaitės, bendram namų ruo­
šos darbui malonioje šeimoje 
Glencoe. Aukščiausia mokestis. 
Yra ir kiti darbininkai, šaukit 
po 6 vakaro Glencoe 1377 (col­
lect) arba rašykite Mr. Berndt, 

610 Longwood Ave., Glencoe, 
Illinois.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

MUSICAL INSTRUMENTS
Mokančio taisyti gitaras ir 

mandolinas. Taip pat nudailin- 
tojų ir užlopytojo. Pastovus dar­
bas, geras atlyginimas, viršva­
landžiai.

HARMONY CO.
3633 So. Racine Ave.

Pardavimui radijo aparatas 16 
lempų, trumpų bangų, FM, AM. 
Mažai vartotas. Pamatyti bet 
kada. 5350 So. Kildare Ave.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY *
4222M» Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

A & B CHIMNEY SERVICE
24 valandų tarnyba

Valomi — Taisomi — Atstatomi

All Phones: LAkeview 5-2048

Remkite tuos biznie­
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”
C. L. D. D.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Telef.: Elmhurst 3531

rez. Villa Park 1601
A. G. BILISKIS, D. D. S., M. D. 
Gydytojas ir Burnos Chirurgas 

102 W. Park, Elmhurst, Ill.
Vai.: pirmad. ir ketv. nuo 7 iki
9 p.m.; antrad. ir penkt. nuo 7 
iki 9 p.m. susitarus; šeštad. nuo
10 a. m. iki 2 p. m. susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus ir nervų ligų gydytojas
DR. J. G. VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVĖ. 

prie California Ave.
Res.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS * 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., tree., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tarus
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

; Walter Klash

Pardavimui pilnai įrengtas res­
toranas. Gyvenimui kambariai. 

1137 So. Western Ave. 
SEeley 3-9567.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

Išnuomojami 3 kambariai ir vir­
tuvė. 3243 West 109th St.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti 
ir 4 nefurnišiuoti kambariai, 
šeimai be mažu vaiku. REpub- 
lic 7-4750.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave.
>Tel. WAterfall 8-3060 

Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmač 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BĖverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietį 
Trečiadieniais pagal susitarimr

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment ouy

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal 

QIlQl'f’QVIYYI
Telefonas GRovehill 6-6785

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 WEST 47th STREET

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIENIS, LAPKR. 26, 1951

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—t 

Tel. PUIlman 5-8277

Dr. V. P. Tumasonh 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS) 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212& 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir cplrrv

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. C. Z. VEZEL’IS
'DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVE. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12


